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OMGEVINGSANALYSE 

 

1. Inleiding 

 

Deze omgevingsanalyse vormt de basis voor ons beleids- en actieplan. De verworven inzichten fungeren 

als vertrekpunt om zo acties te ontwikkelen die inspelen op de sterktes en noden van onze ELZ. Met deze 

data willen we innovatie en inspiratie stimuleren bij onze stakeholders om projecten te ontwikkelen en 

subsidies te zoeken. Deze omgevingsanalyse is onze toetssteen, ons kompas dat ons helpt keuzes te 

maken en doelstellingen te bepalen in ons beleids- en actieplan. 

 

Onze ELZ bestaat uit de gemeenten Balen, Dessel, Mol en Retie en bevindt zich aan de grens met 

Nederland. Het groene en landelijke karakter is heel typerend voor deze 4 gemeenten. De gemeente Mol 

heeft een centrumfunctie binnen onze ELZ. 

 

Deze omgevingsanalyse is enerzijds gebaseerd op de recentste data uit verschillende databronnen als ook 

op data verkregen door inbreng van de verschillende groepen van zorgverleners die actief zijn binnen 

onze zone over hun noden en wensen. Voor de opmaak van deze analyse hebben we gebruik gemaakt 

van het DESTEP-model. DESTEP is de afkorting van volgende zes factoren: demografische, economische, 

sociaal-culturele, technologische, ecologische en politiek-juridische ontwikkelingen. Tot slot geven we een 

overzicht van de belangrijkste resultaten. 
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2. Demografische ontwikkelingen 

 

Dit is de belangrijkste factor van het DESTEP-model voor een eerstelijnszone. We beschrijven hier de 

kenmerken van onze populatie op vlak van demografie en gezondheid. Deze analyse stelt ons in staat om 

prioritaire doelgroepen en gezondheidsproblemen te identificeren. 

 

2.1. Bevolking algemeen 

 

2.1.1. Bevolking en bevolkingsdichtheid 

 

In de gemeenten in het werkingsgebied van ELZ Baldemore woonden op 1 januari 2021 81.241 inwoners. 
De bevolkingsdichtheid bedraagt voor het totaal van de ELZ 308 inwoners per km². Dit is kleiner dan de 
bevolkingsdichtheid van het Vlaams gewest. 
 
Dessel heeft hierbij het minst aantal inwoners, maar wel de grootste bevolkingsdichtheid. De 
bevolkingsdichtheid in Retie is significant lager dan in de andere 3 gemeenten.  
 
Tabel 1: Inwoners en bevolkingsdichtheid (2021) 

 Totaal aantal inwoners volgens Rijksregister (aantal) Bevolkingsdichtheid (aantal per km²) 

Balen 22 875 313 

Dessel 9 682 353 

Mol 37 094 324 

Retie 11 590 239 

Baldemore 81 241 308 

Vlaams Gewest 6 666 912 489 

Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 
Op 1 januari 2019 waren dit 80.363 inwoners met een bevolkingsdichtheid van 306 inwoners per km². 
We zien een lichte stijging van 1,08% op 2 jaar tijd. 
 

2.1.2. Loop van de bevolking 

 

De bevolking fluctueert elk jaar door geboorte en sterfte. Het verschil tussen het aantal geboortes en het 
aantal sterftes noemen we het natuurlijk saldo of de natuurlijke aangroei. Deze aangroei kan ook negatief 
zijn. Een positief natuurlijk saldo betekent dat er meer geboortes zijn dan sterftes. Een negatief natuurlijk 
saldo betekent dat er meer sterftes dan geboortes zijn. 
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Naast geboorte en sterfte, heeft ook migratie impact op de bevolkingsevolutie. Doorgaans is de impact 
daarvan ook groter. Iemand kan verhuizen naar of komen van een andere gemeente in België of 
verhuizen naar of komen van het buitenland. Het internationaal migratiesaldo is het aantal verhuizers 
naar een Belgische gemeente vanuit het buitenland verminderd met het aantal verhuizers vanuit een 
Belgische gemeente naar het buitenland. Een positief internationaal migratiesaldo betekent dat er meer 
mensen instromen vanuit het buitenland dan er vertrekken. Een negatief saldo betekent dat er meer 
mensen vertrekken naar het buitenland dan er instromen. Het intergemeentelijk migratiesaldo wordt op 
dezelfde manier berekend (immigratie vanuit een andere Belgische gemeente min de emigratie naar een 
andere Belgische gemeente). 
 
De som van het natuurlijk saldo, het intergemeentelijk migratiesaldo en het internationaal migratiesaldo 
is de totale aangroei. Wanneer deze aangroei positief is, neemt het aantal inwoners toe. Een negatieve 
aangroei zorgt voor een daling van het inwonersaantal.  
 
In de volgende tabel zie je alle beschreven saldi voor ELZ Baldemore van 2015 tot 2020. De cijfers zijn 
telkens berekend per 1000 inwoners. 
 
Tabel 2: Loop van de bevolking (per 1 000 inwoners) 

 Natuurlijke aangroei  Migratiesaldo met het 
buitenland  

Migratiesaldo met een 
andere Belgische gemeente  

Totale aangroei  

 Baldemore Vlaams 
Gewest 

Baldemore Vlaams 
Gewest 

Baldemore Vlaams 
Gewest 

Baldemore Vlaams 
Gewest 

2015 1,2‰ 0,6‰ 4,5‰ 4,2‰ 4,8‰ 1,3‰ 10,6‰ 6,1‰ 

2016 1,0‰ 0,9‰ 2,8‰ 2,9‰ 1,0‰ 1,7‰ 4,9‰ 5,4‰ 

2017 1,5‰ 0,4‰ 2,1‰ 2,9‰ 1,9‰ 1,7‰ 5,5‰ 5,0‰ 

2018 0,4‰ 0,2‰ 3,9‰ 3,6‰ 4,2‰ 1,8‰ 8,5‰ 5,6‰ 

2019 -0,1‰ 0,3‰ 4,2‰ 4,6‰ 3,0‰ 1,7‰ 7,0‰ 6,6‰ 

2020 -2,2‰ -1,1‰ 1,4‰ 2,9‰ 2,9‰ 1,8‰ 2,1‰ 3,6‰ 

Bron: Rijksregister – Loop van de bevolking I provincies.incijfers.be 

 
Uit tabel 2 blijkt dat de natuurlijke groei tussen 2015 en 2018 steeds hoger lag dan in het Vlaams Gewest. 
Het migratiesaldo met het buitenland is vergelijkbaar met de cijfers van het Vlaams Gewest. Het 
migratiesaldo met een andere Belgische gemeente ligt wel opvallend hoger dan het Vlaams Gewest.  
 
Naast migraties wordt er natuurlijk ook verhuisd binnen de gemeenten zelf. Die verhuizingen zijn niet 
opgenomen in de migratiesaldi. Bij de berekening van de woonstabiliteit worden ze wel meegerekend. De 
woonstabiliteit geeft aan hoeveel mensen hetzelfde adres hebben als het jaar ervoor, uitgedrukt als 
percentage van het totaal aantal inwoners. Baldemore heeft een woonstabiliteit van 92,3% in 2021. Dit 
percentage ligt iets hoger dan de woonstabiliteit in het Vlaams Gewest. 
 
Tabel 3: Woonstabiliteit (2021) 

 Zelfde adres als vorig jaar (t.o.v. inwoners) 

Balen 93,2% 

Dessel 92,2% 

Mol 91,5% 

Retie 93,0% 

Baldemore 92,3% 

Vlaams Gewest 91,2% 

Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 
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Tot slot kijken we naar de verwachte bevolkingsevolutie. Deze bevolkingsprognose is afkomstig van 
Statistiek Vlaanderen en maakt een inschatting van de toekomstige bevolking in een gemeente op basis 
van trends in het verleden en de verwachte evolutie daarvan. 
 
Uit onderstaande tabel kan men concluderen dat er een verwachte bevolkingsgroei gaat zijn van 
ongeveer 6%. 
 
Tabel 4: Prognose bevolkingsevolutie (aantal) 

 2021 2035 

Balen 22 841 24 098 

Dessel 9 583 10 062 

Mol 37 179 39 412 

Retie 11 576 12 490 

Baldemore 81 179 86 062 

Bron: Statistiek Vlaanderen – Bevolkingsprojecties I provincies.incijfers.be 

 

2.1.3. Leeftijdsverdeling 

 

Op 1 januari 2021 is in de gemeenten in het werkingsgebied van ELZ Baldemore 19,1% van de bevolking 
jonger dan 18 jaar. 60,4% is tussen 18 en 64 jaar en 20,4% is 65 jaar of ouder. In vergelijking met het 
Vlaams Gewest heeft onze ELZ een ongeveer even groot aandeel jongeren, een groter aandeel bevolking 
op beroepsactieve leeftijd en een ongeveer even groot aandeel ouderen. 
 
Figuur 1: Leeftijdsverdeling (2021) 

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be         

 
De volgende grafiek toont de leeftijdsopbouw op 1 januari 2021 van de bevolking binnen onze ELZ. Deze 
is opgemaakt met een opsplitsing tussen mannen en vrouwen. Aan de hand van deze grafiek kunnen we 
vaststellen dat de grootste leeftijdsgroep tussen de 55-59 jaar is. De gemiddelde leeftijd van de inwoners 
van ELZ Baldemore bedraagt in 2021 42,9 jaar. Wanneer we deze cijfers vergelijken met de voorbijgaande 
20 jaren merken dat deze leeftijd elk jaar lichtjes is gestegen met een gemiddelde van 0,2 jaar. 
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Figuur 2: Leeftijdsopbouw volgens geslacht (2021) 

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

2.1.4. Demografische coëfficiënten 

 

Nog meer inzicht krijgen in de leeftijdsstructuur van de bevolking van ELZ Baldemore doen we aan de 

hand van de demografische coëfficiënten groene druk, grijze druk en familiale zorgindex. Ze geven telkens 

een verhouding weer tussen de verschillende leeftijdsgroepen in de bevolking. 

 

De groene druk geeft de verhouding weer van de jongeren (0-19 jaar) op de beroepsactieve bevolking 

(20-64 jaar). Het geeft aan hoeveel kinderen en jongeren er onderhouden moeten worden door de 

beroepsactieve bevolking. Bij een hogere groene druk zijn er dus relatief meer jongeren in vergelijking 

met de beroepsactieve bevolking. In 1 januari 2021 waren er in ELZ Baldemore per 100 beroepsactieve 

personen 36,2 jongeren. De groene druk in onze ELZ is kleiner dan in het Vlaams Gewest.  

 

De grijze druk geeft de verhouding weer van het aantal ouderen (65 jaar en ouder) op het aantal 

beroepsactieve personen (20-64 jaar). De grijze druk geeft aan hoeveel ouderen er onderhouden moeten 

worden door de bevolking op beroepsactieve leeftijd. Bij een hogere grijze druk zijn er dus relatief meer 

ouderen in vergelijking met de beroepsactieve bevolking. Op 1 januari 2021 waren er in ELZ Baldemore 

per 100 beroepsactieve personen 34,9 ouderen. De grijze druk in onze ELZ is kleiner dan in het Vlaams 

Gewest. 
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De familiale zorgindex geeft de verhouding weer van de hoogbejaarden (80 jaar of ouder) op de 50 tot 59-

jarigen. het is een aanduiding van hoeveel hoogbejaarden er zijn in verhouding tot de bevolking die er 

normaliter zorg voor moet dragen. Deze maat wordt vaak gebruikt om in te schatten hoe groot de groep 

potentiële mantelzorgers is. Hoe hoger de waarde, hoe meer 80+’ers er zijn per 50-59-jarigen. Op 1 

januari 2021 zijn er in ELZ Baldemore per 100 50-59-jarigen 37,8 80+’ers. De familiale zorgindex in onze 

ELZ is lager dan in het Vlaams Gewest. 

 
Tabel 5: Groene druk, grijze druk en familiale zorgindex (2021) 

 Groene druk Grijze druk Familiale zorgindex 

Balen 35,8 33,1 35,7 

Dessel 37,2 34,8 39,1 

Mol 36,0 36,0 39,8 

Retie 37,0 35,3 34,8 

Baldemore 36,2 34,9 37,8 

Vlaams Gewest 37,2 35,7 43,7 

Eenheid: per 100 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

2.1.5. De ouderenpopulatie en prognose 

 

De veroudering van de bevolking is een determinerende factor in de toename van de zorgvraag. Een 
prognose van de omvang en de samenstelling van de ouderenpopulatie over de volgende vijftien jaren is 
daarom een belangrijk instrument om de toekomstige zorgbehoefte in te schatten. Onderstaande grafiek 
geeft de prognose weer van het totale aantal 65+’ers en 80+’ers. Eveneens geeft de grafiek weer hoe 
deze 2 groepen zich verhouden ten opzichte van de totale bevolking.  
 
In tabel 6 zien we dat er in 2017 een groot verschil is tussen het aantal ouderen. In Mol wonen veruit de 
meeste ouderen en in veruit Dessel de minste. Dit ligt in lijn met het aantal inwoners van de verschillende 
gemeenten. In alle 4 de gemeentes liggen het procentueel aantal ouderen dicht bij elkaar, namelijk 
tussen 18,8% en 19,6%.  
 
In tabel 7 zien we dat Retie, volgens de prognose, procentueel de grootste groei in het aantal ouderen zal 
kennen. Ook merken we op in tabel 7 dat het percentage 65+’ers binnen ELZ Baldemore, volgens de 
prognose, sneller stijgt dan in het Vlaams Gewest. In 2017 waren er procentueel minder 80+’ers dan in 
het Vlaams Gewest, maar dit zou tegen 2035 stijgen tot gelijke hoogte met het Vlaams Gewest. Deze 
stijging zal ongetwijfeld tot gevolg hebben dat de grijze druk en de familiale zorgindex mee zullen stijgen 
in de toekomst.  
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Tabel 6: Prognose aantal 65+’ers en 80+’ers (aantal) 

 2017 2025 2035 

65+’ers 80+’ers 65+’ers 80+’ers 65+’ers 80+’ers 

Balen 4 222 1 143 4 974 1 342 6 320  1 887 

Dessel 1 860  542 2 087 579 2 617 739 

Mol 7 096 2 111 8 763 2 429 10 719 3 276 

Retie 2 104 564 2 749 715 3 442 996 

Baldemore 15 282 4 360  18 573 5 065 23 098 6 898 

Vlaams Gewest 1 287 035 389 124 1 495 047 431 924 1 763 068 560 019 

Speciale waarden: prognose 
Bron: Statistiek Vlaanderen – Bevolkingsprojecties I provincies.incijfers.be 

 
Onderstaande tabel geeft weer hoe groot het aandeel is dat onze ouderen bevolking uitmaakt t.o.v. de 
totale bevolking. We maken hierbij de vergelijking tussen 2017, 2025 en 2035. 
 
Tabel 7: Prognose 65+’ers en 80+’ers (%) 

 2017 2025 2035 

65+’ers 80+’ers 65+’ers 80+’ers 65+’ers 80+’ers 

Balen 18,9% 5,1% 21,4% 5,8% 26,2% 7,8% 

Dessel 19,5% 5,7% 21,5% 6,0% 26,0% 7,3% 

Mol 19,6% 5,8% 23,1% 6,4% 27,2% 8,3% 

Retie 18,8% 5,0% 23,1% 6,0% 27,6% 8,0% 

Baldemore 19,3% 5,5% 22,4% 6,1% 26,8% 8,0% 

Vlaams Gewest 19,8% 6,0% 22,1% 6,4% 25,1% 8,0% 

Speciale waarden: prognose 
Bron: Statistiek Vlaanderen – Bevolkingsprojecties I provincies.incijfers.be 

 

2.2. Bevolking diversiteit 

 

2.2.1. Bevolking naar nationaliteit en herkomst (evoluties) 

 

Om de diversiteit binnen ELZ Baldemore te bekijken, hanteren we 2 cijfers: de huidige nationaliteit en 
herkomst. De huidige nationaliteit geeft de nationaliteit weer op 1 januari 2021. De herkomst kijkt verder 
en houdt ook rekening met de nationaliteit bij geboorte van de ouders. Als voor een bepaalde persoon 
minstens één van de ouders bij hun geboorte een andere nationaliteit had, krijgt hij of zij die herkomst. 
Indien zowel vader als moeder een niet-Belgische geboortenationaliteit hebben (die bovendien van elkaar 
verschilt), dan wordt als herkomst de geboortenationaliteit van de moeder overgenomen. 
 
Tabel 8: Nationaliteit en herkomst (2021) 

 Belgische huidige 
nationaliteit 

Niet Belgische huidige 
nationaliteit 

Belgische herkomst Niet-Belgische herkomst 

Balen 21 478 1 397  19 922 2 953 

Dessel 8 858 824 8 181  1 501 

Mol 32 926 4 168 29 027 8 067 

Retie 10 313 1 277 9 591 1 999 

Baldemore 73 575 7 666 66 721 14 520 

Eenheid: aantal 
Bron: Rijksregister I provincie.incijfers.be 
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Figuur 3: Huidige nationaliteit (2021) 

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 

                                
 
 
Figuur 4: Herkomst bevolking (2021) 

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 
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9,4% van de inwoners binnen ELZ Baldemore heeft in 2021 niet de Belgische nationaliteit en 17,9% van de 
inwoners heeft in 2021 een niet-Belgische herkomst. Uit de figuren 5 en 6 kunnen opmaken dat dit aantal 
sinds 1990 een forse evolutie heeft gekend. In figuur 7 zien we dat een aanzienlijk deel, namelijk 6,1%, 
van de personen met een andere herkomst van Nederlandse herkomst zijn. Per gemeente zijn er 
opmerkelijke verschillen in de landen van herkomst. Zo merken we dat er in Retie veel meer personen zijn 
met een Nederlandse herkomst en in Mol zijn er aanzienlijk meer personen met een Turkse, Afrikaanse 
en Aziatische herkomst t.o.v. de andere gemeenten. Deze gegevens kan men terugvinden in figuur 8. 
 

Op onderstaande grafieken zien we de evolutie van het aandeel inwoners met een niet-Belgische 
nationaliteit en niet-Belgische herkomst t.o.v. alle inwoners tussen 1990 en 2021. 
 
Figuur 5: Evolutie inwoners met een niet-Belgische nationaliteit  

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 
 
Figuur 6: Evolutie inwoners met een niet-Belgische herkomst 

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 
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2.2.2. Indeling nationaliteitsgroepen 

 

We nemen de herkomstlanden onder de loep. Deze cijfers dateren van 2021. De nationaliteiten van de 

herkomstlanden worden, omwille van hun groot aantal, gegroepeerd in grote groepen. Een eerste 

onderscheid wordt gemaakt tussen EU en niet-EU herkomst. Binnen deze 2 grote groepen wordt er nog 

verder onderscheid gemaakt, zoals hieronder weergegeven. De nationaliteiten van landen die niet meer 

bestaan (zoals Tjecho-Slovakije, Joegoslavië, …) worden eveneens meegeteld. Wanneer een voormalig 

land in twee gebieden valt, dan worden deze landen ingedeeld bij dat gebied waarin een meerderheid 

van de bevolking woonde. 

 

EU herkomst: 

• Nederland 

• Frankrijk 

• Zuid-Europa: Cyprus, Griekenland, Italië, Malta, Portugal, Spanje 

• Noord- en West-Europa: Denemarken, Duitsland, Finland, Verenigd Koninkrijk, Ierland, 

Luxemburg, Oostenrijk en Zweden 

• Oost-Europa (ex-Oostblok): Estland, Letland, Litouwen, Polen, Tsjechië, Slowakije, Hongarije, 

Slovenië, Bulgarije, Kroatië en Roemenië 

 

Niet-EU herkomst: 

• Oost-Europa (ex-Oostblok): Albanië, Wit-Rusland, Bosnië-Herzegovina, Kosovo, Macedonië, 

Moldavië, Montenegro, Oekraïne, Rusland, Servië  

• Ander rijk OESO land: Noorwegen, Ijsland, Zwitserland, Andorra, Liechtenstein, Monaco, San 

Marino, Vaticaanstad, Japan, Israël, Zuid-Korea, Chili, Noord-Amerika (Canada en de Verenigde 

Staten van Amerika) en Oceanië (Australië, Nieuw-Zeeland, …) 

• Maghreb: Algerije, Libië, Marokko, Mauritanië en Tunesië 

• Turkije 

• Andere landen van Afrika 

• Andere landen van Azië 

• Andere landen van Centraal- en Zuid-Amerika 
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Figuur 7: Herkomstlanden ELZ Baldemore (2021) 

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

 
Figuur 8: Herkomstlanden per gemeente (2021) 
 

 
Bron: Rijksregister I provincie.incijfers.be 
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2.2.3. Nieuwkomers 

 

We analyseren de meerderjarige nieuwkomers zoals ze worden gedefinieerd door het Vlaams 

inburgeringsbeleid. Nieuwkomers vormen de doelgroep van het Vlaams inburgeringsbeleid, dat een al 

dan niet verplicht inburgeringstraject aanbiedt. Nieuwkomers zijn personen die zich voor het eerst en 

voor langere duur in Vlaanderen vestigen. Personen waarvan het verblijf slechts tijdelijk is, worden niet 

als nieuwkomers beschouwd. Het kan gaan om personen met een vreemde nationaliteit die voor het 

eerst meer dan 3 maanden in Vlaanderen verblijven of om Belgen geboren buiten België met minstens 

één ouder geboren buiten België die zich voor het eerst inschrijven in het Rijksregister. Ook asielzoekers 

die meer dan 4 maanden geleden hun asielaanvraag hebben ingediend worden als nieuwkomers 

beschouwd. Onderstaande tabel toont het aantal meerderjarige nieuwkomers in de loop van het jaar 

2020, alsook het aantal van de subgroep van nieuwkomers met een niet-EU nationaliteit (derdeland of 

onbepaald). Om een zicht te krijgen op de grootte van de groep van nieuwkomers (met een niet-EU 

nationaliteit), wordt het aantal bekeken respectievelijk per 1.000 18+’ers en per 1.000 18+’ers met een 

niet-EU nationaliteit en bijgevolg uitgedrukt in promille. 

 
Tabel 9: Nieuwkomers (2020) 

 Aantal 
nieuwkomers 

Per 1 000 inwoners 18+ jaar Aantal niet-EU 
nieuwkomers 

Niet-EU per 1 000 inwoners 
18+ niet-EU 

Balen 71 3,9‰ 17 29,1‰ 

Dessel 35 4,5‰ 6 21,3‰ 

Mol 181 6,0‰ 80 33,2‰ 

Retie 57 6,1‰ 15 47,8‰ 

Baldemore 344 5,2‰ 118 32,9‰ 

Vlaams Gewest 41 993 7,8‰ 17 757 33,6‰ 

Bron: Agentschap Binnenlands Bestuur – Gemeente- en Stadsmonitor – buurtgroepen I provincies.incijfers.be 

 

Het inburgeringstraject is voor sommige doelgroepen een recht, voor andere een verplichting. In 

onderstaande grafiek zie je hoe dit zich verhoudt t.o.v. elkaar en t.o.v. het totaal aantal nieuwkomers in 

2020. 

 
Figuur 9: Inburgertraject voor nieuwkomers (verplichting – rechthebbenden) 

 
Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 
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2.3. Huishoudens 

 

ELZ Baldemore telt in 2021 in totaal 34.426 huishoudens. We delen de huishoudens verder op in 3 grote 

groepen: de alleenstaanden, meerpersoonshuishoudens met minderjarige kinderen en 

meerpersoonshuishoudens zonder minderjarige kinderen. De eenoudergezinnen behoren tot de tweede 

groep en worden verder apart besproken. 

 

2.3.1. Huishoudentypes 

 

In 2021 telt ELZ Baldemore 9.971 huishoudens die uit 1 persoon bestaan. Dit is 29% van het totaal aantal 

huishoudens. Het aandeel alleenstaanden is lager in ELZ Baldemore dan in het Vlaams Gewest (32,3%). 

 

8.515 huishoudens in ELZ Baldemore bestaan uit minstens 2 personen met minderjarige kind(eren). Dit is 

24,7% van het aantal huishoudens. Het aandeel is gelijk aan dat in het Vlaams Gewest (24,5%). 

 

Tot slot zijn er in ELZ Baldemore ook 15.940 meerpersoonshuishoudens zonder minderjarige kinderen. Dit 

is 46,3% van de huishoudens. Dit aandeel ligt hoger dan in het Vlaams Gewest (43,3%). 

 
Tabel 10: Huishoudens (2021) 

 Officiële 
statistiek van het 
aantal 
huishoudens 

Aantal 
alleenwonend 

Aantal meerpersoonshuishoudens 
met minstens 1 (LIPRO) minderjarig 
kind 

Aantal meerpersoonshuishoudens 
zonder minderjarige (LIPRO) 
kinderen 

Balen 9 597 2 671 2 448 4 460 

Dessel 4 014 1 072 1 033 1 909 

Mol 16 147 5 080 3 842  7 216 

Retie 4 703 1 148 1 192 2 355 

Baldemore 34 461 9 971 8 515 15 940 

Bron: Statbel – Bevolking I provincies.incijfers.be 
           Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 
Figuur 10: Huishoudtypes (2021) 

 
Bron: Statbel – Bevolking I provincies.incijfers.be 
           Rijksregister I provincies.incijfers.be 
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2.3.2. Eigenschappen van de huishoudens 

 

De exacte grootte van de gezinnen en hoe dit zich verhoudt ten opzichte van het totale aantal 

huishoudens brengen we in onderstaande tabel in kaart.  

 
Tabel 11: Aantal personen per huishouden (2021) 

 1 persoon 2 personen 3 personen 4 personen 5 of meer personen 

Balen 27,9% 35,8% 15,9% 14,9% 5,5% 

Dessel 26,7% 37,8% 13,8% 15,9% 5,8% 

Mol 31,5% 36,2% 13,4% 13,5% 5,5% 

Retie 24,5% 38,6% 13,7% 16,4% 6,9% 

Baldemore 29,0% 36,6% 14,2% 14,6% 5,7% 

Vlaams Gewest 32,3% 34,4% 13,8% 13,0% 6,5% 

Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

2.4. Gezondheid en zorg 

 

In dit hoofdstuk zorg en gezondheid belichten we opeenvolgend enkele aspecten van de 

gezondheidstoestand, de gezondheidsconsumptie en het zorgaanbod. 

 

2.4.1. Gezondheidstoestand 

 

We bespreken hieronder enkele indicatoren die een licht werpen op de gezondheidstoestand van de 

bevolking. 

a) Statuut chronische aandoening - Prevalentie diabetes - BEL-score - Personen met een handicap:  

• ‘Statuut chronisch zieken’ betreft de mensen die in het kader van de ziekteverzekering als 

chronisch ziek worden geregistreerd. 

• ‘Prevalentie diabetes’ verwijst naar de mensen die in het kader van de ziekteverzekering 

medicatie nemen en/of therapie ondergaan die aan diabetes gerelateerd zijn. 

• ‘BEL-score’: wordt door de diensten gezinszorg gehanteerd als maat voor zorgbehoevendheid van 

ouderen in de thuissituatie. Een score van 35 of meer wordt beschouwd als zwaar zorgbehoevend. 

• ‘Erkend als persoon met een handicap’: de Directie-generaal Personen met een handicap beslist 

na medische evaluatie over een erkenning als persoon met handicap in volgende gevallen: 

o ofwel een erkenning bij verlies van verdienvermogen tot een derde of minder dan wat een 

valide persoon op de gewone arbeidsmarkt kan verdienen 

o ofwel een erkenning bij minstens 7 punten op de schaal van zelfredzaamheid. 

 

 

 

 

 

 

 



  Omgevingsanalyse: update 30 juni 2023 

21 

 

 
Tabel 12: Gezondheid en handicap (2021) 

 Statuut chronische 
aandoeningen (t.o.v. 
personen in de 
ziekteverzekering) 

Prevalentie diabetes per 1 
000 personen in de 
ziekteverzekering 

Gemiddelde BEL-score 
gezinszorg 65+’ers 

Personen erkend door DG 
Personen met een 
handicap per 1 000 
inwoners 18+’ers 

Balen 14,7% 54‰ 28,0 72,87‰ 

Dessel 14,7% 50‰ 30,9 74,26‰ 

Mol 14,7% 59‰ 26,8 68,30‰ 

Retie 11,2% 46‰ 28,2 54,36‰ 

Baldemore 14,2% 55‰ 28,5 68,31‰ 

Vlaams Gewest 13,3% 61‰ 25,6 62,08‰ 

Bron: InterMutualistisch Agentschap – Statuut chronische aandoening I provincies.incijfers.be 
           InterMutualistisch Agentschap – Prevalentie diabetes I provincies.incijfers.be 
           Agentschap Zorg en Gezondheid – Vesta systeem van elektronische gegevensuitwisseling 
           FOD Sociale Zekerheid – DG Personen met een handicap – Erkenning I provincies.incijfers.be 

 

b) Zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden - Zorgbudget voor ouderen met een zorgnood 

Een zorgbudget is een maandelijkse tegemoetkoming voor mensen die veel zorg nodig hebben, zoals 

mensen met ernstige gezondheidsproblemen of een handicap. We bespreken 2 soorten: 

• Het zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden (vroeger de zorgverzekering) voor personen die veel 

zorg nodig hebben, zoals ouderen die in een woonzorgcentrum verblijven (zorgbudget voor zwaar 

zorgbehoevenden in de residentiële zorg) of mensen die thuis veel ondersteuning nodig hebben 

(zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden in de mantel- en thuiszorg). 

• Het zorgbudget voor ouderen met een zorgnood (vroeger de Tegemoetkoming Hulp aan 

Bejaarden of THAB) is een financiële tegemoetkoming voor ouderen (vanaf 65 jaar) die 

moeilijkheden ondervinden bij het uitvoeren van dagelijkse taken. De tegemoetkoming is bedoeld 

om de kosten ten gevolge van de zorg te vergoeden. Ze wordt enkel toegekend aan personen met 

een beperkt inkomen. 

 
Tabel 13: Zorgbudgetten (2021) 

 Zwaar zorgbehoevenden 
in de mantel- en 
thuiszorg 

Zwaar zorgbehoevenden 
in de residentiële zorg 

Zwaar zorgbehoevenden 
65+’ers 

Ouderen  

Balen 679 253 716 428 

Dessel 302 107 335 165 

Mol 1 039 404 1 145 605 

Retie 279 94 296 137 

Baldemore 2 299 858 2 492 1 335 

Bron: Vlaamse Sociale Bescherming – Zorgbudget zwaar zorgbehoevenden I provincies.incijfers.be 
          Directie-generaal Personen met een handicap & Vlaams Sociale Bescherming I provincies.incijfers.be 
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Figuur 11: Zorgbudgetten t.o.v. inwoners 65+’ers (2021) 

 
Bron: VSB | provincies.incijfers.be 

       Directie-generaal Personen met een handicap & Vlaamse SocialeBescherming | provincies.incijfers.be 
 

c) Zorgbehoefte bij ouderen: 

Om de zorgbehoefte bij ouderen in beeld te brengen, maken we gebruik van twee indicatoren: 

• Zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden. Dit is de nieuwe naam voor 'tenlastenemingen in de 

zorgverzekering'. Het is een zorgbudget voor mensen die veel zorg nodig hebben, zoals 

bijvoorbeeld ouderen die in een woonzorgcentrum verblijven of mensen van alle leeftijden die 

thuis veel (eventueel professionele) ondersteuning nodig hebben. Deze cijfers zijn actueel en voor 

meerdere jaren opgenomen. 

• Het aantal verpleegkundige prestaties (o.b.v. RIZIV cijfers, enkel voor 2010).  

 

De zorgvraag neemt toe met de leeftijd. Toch zijn ouderen globaal gezien gemiddeld vitaal, gezond en 

relatief vrij van (professioneel verpleegkundige) zorg. Uit de RIZIV-cijfers blijkt dat ruim 85 % van de 

65+’ers geen enkele vorm van professionele verpleegkundige zorg ontvangt. Zorggebruik neemt sterk toe 

bij een hoge leeftijd. Zo is op Vlaams niveau slechts 10 % van de oudere zeventigers (75-79 jaar) 

zorggebruiker, terwijl dat bij de jonge tachtigers (80-84 jaar) 20 % bedraagt, en bij de oudere tachtigers 

(85-89-jaar) bijna de helft. Ruim 80 % van de negentigers krijgt professionele verpleegkundige zorg. 

 

De relatieve toename van het zorggebruik met hogere leeftijd geldt uiteraard evenzeer in ELZ Baldemore. 

In de volgende grafieken zien we enkele indicatoren waaruit we dit kunnen afleiden.  
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In de volgende tabel zien we een toename aan 65+’ers (25,3%) en 80+’ers (41,7%) van 2011 tot 2021. In 
figuur 16 zien we een toename van 28,4% rechthebbenden op een zorgbudget voor mantel- en thuiszorg 
tussen het jaar 2011 en 2021. Wanneer we dan ook nog rekening houden met de gegevens uit tabel 7 ziet 
men dat de prognose is dat er tegen 2035 een toename zal zijn van 51,1% van de 65+’ers en een toename 
van 58,2% van de 80+’ers. Hieruit kunnen we besluiten dat de zorgnoden voor ouderen zullen toenemen.  
 
Tabel 14: Evolutie aantal ouderen (2011 - 2021) 

 2011 2021 

65+’ers 13 230 16 581 

80+’ers 3 306 4 686 

Bron: Rijksregister I provincies.incijfers.be 
 
Figuur 12: Evolutie zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden in de mantel- en thuiszorg - Balen, Dessel, Mol, Retie 

 
Eenheid: aantal 
Bron: Vlaamse Sociale Bescherming – Zorgbudget zwaar zorgbehoevenden I provincies.incijfers.be  
 
Figuur 13: Evolutie zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden in de mantel- en thuiszorg - Baldemore 

 
Eenheid: aantal 
Bron: Vlaamse Sociale Bescherming – Zorgbudget zwaar zorgbehoevenden I provincies.incijfers.be  
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Figuur 14: Evolutie zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden in de residentiële zorg - Balen, Dessel, Mol, Retie 

 
Eenheid: aantal 
Bron: Vlaamse Sociale Bescherming – Zorgbudget zwaar zorgbehoevenden I provincies.incijfers.be  
 
Figuur 15: Evolutie zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden in de residentiële zorg - Baldemore 

 
Eenheid: aantal 
Bron: Vlaamse Sociale Bescherming – Zorgbudget zwaar zorgbehoevenden I provincies.incijfers.be  
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Figuur 16: Zorggebruik o.b.v. dossiers zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden 65+’ers (2021) 

 
Eenheid: aantal 
Bron: Vlaamse Sociale Bescherming – Zorgbudget zwaar zorgbehoevenden I provincies.incijfers.be 
 

2.4.2. Preventieve gezondheid 

 

a) Dekkingsgraad borstkankerscreening - baarmoederhalskankerscreening - darmkankerscreening 

 

De globale dekkingsgraad voor een bevolkingsonderzoek kankeropsporing geeft, binnen de betreffende 

doelpopulatie, het totaal van het aandeel personen weer die een screening gehad hebben binnen het 

betreffende bevolkingsonderzoek, die een screening gehad hebben buiten het bevolkingsonderzoek of 

die een geldige reden hebben om niet deel te nemen. 

 

Voor de borstkankerscreening zijn vrouwen in de leeftijdscategorie 50-69 jaar de doelpopulatie. In het 

werkingsgebied van ELZ Baldemore bedraagt de totale dekkingsgraad voor de borstkankerscreening 

68,0%. Dit aandeel is hoger dan het gemiddelde in het Vlaams Gewest. 

 

Voor de baarmoederhalskankerscreening behoren vrouwen in de leeftijdscategorie 25-64 jaar tot de 

doelpopulatie. In het werkingsgebied van ELZ Baldemore bedraagt de totale dekkingsgraad voor de 

baarmoederhalskankerscreening 60,9%. Dit aandeel is lager dan het gemiddelde in het Vlaams Gewest. 

Voor de darmkankerscreening behoren mannen en vrouwen in de leeftijdscategorie 56-74 jaar tot de 

doelpopulatie. In het werkingsgebied van ELZ Baldemore bedraagt de totale dekkingsgraad voor de 

darmkankerscreening 69,1%. Dit aandeel is hoger dan het gemiddelde in het Vlaams Gewest. 
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Tabel 15: Totale dekkingsgraad screening op kanker (2021) 

 Borstkankerscreening (t.o.v. 
vrouwen 50-69 jaar) 

Baarmoederhalsscreening 
(t.o.v. vrouwen 25-64 jaar) 

Darmkankerscreening (t.o.v. 
51-74 jaar)* 

Balen 69,0% 64,6% 68,3% 

Dessel 73,8% 63,3% 71,2% 

Mol 69,8% 61,6% 68,6% 

Retie 74,7% 64,9% 74,0% 

Baldemore 70,8% 63,1% 69,6% 

Vlaams Gewest 63,5% 63,6% 64,1% 

Bron: Centrum voor Kankeropsporing vzw, Stichting Kankerregister I provincies.incijfers.be 
*Doelgroep dikkedarmkankerscreening is tussen 2013 en 2020 gradueel verruimt van alle 56-74 jarigen naar alle 50-74 jarigen  

 

b) Preventieve mondzorg 

 

Regelmatig tandartsbezoek wordt, omwille van zijn preventieve waarde, aangeraden en via hogere 

terugbetaling gestimuleerd. Bijkomend worden ook een aantal behandelingen, zoals 

tandsteenverwijdering, als preventieve actie beschouwd. 

 

In het werkingsgebied van ELZ Baldemore gaat 43,0% van de bevolking naar de tandarts vanuit preventief 

oogpunt. Dit aandeel is hoger dan gemiddeld in het Vlaams Gewest. 

 

Onderstaande tabel toont het aandeel van de bevolking dat regelmatig, als preventieve maatregel, naar 

de tandarts gaat. Verder toont deze tabel aan dat het gemiddelde wel hoger ligt dan het Vlaams Gewest, 

maar dat niet de helft van de inwoners van ELZ Baldemore aan preventieve mondzorg doet.  
 
Tabel 16: Preventieve mondzorg 

 2018 2019 2020 2021 

Balen  45,8% 47,3% 47,0% 47,2% 

Dessel 49,2% 50,1% 48,3% 47,3% 

Mol 38,5% 39,4% 39,5% 40,2% 

Retie 46,7% 45,9% 43,6% 45,2% 

Baldemore 43,0% 43,9% 43,3% 43,8% 

Vlaams Gewest 39,2% 39,9% 39,0% 39,5% 

Bron: InterMutualistisch Agentschap – Mondzorg I provincies.incijfers.be 

 
Figuur 17: Geen tandartsbezoek, % t.o.v. personen in de ziekteverzekering (2021) 

 
Bron: IMA I provincies.incijfers.be 
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c) BMI bij schoolkinderen 

 

In onderstaande tabel kan men de BMI van de schoolgaande kinderen terugvinden. Hoewel BMI slechts 

als indicator voor een gezond gewicht kan gebruikt worden, kunnen we toch besluitend dat de 

gewichtsstatus van veel kinderen niet optimaal is. In deze tabel ziet men dat er significant minder 

kinderen een normaal gewicht hebben tussen de 10 en de 14 jaar dan tussen de 3 en 9 jaar. Vroegtijdig 

inzetten op een gezonde levensstijl kan ervoor zorgen dat kinderen gezonde gewoonten verwerven voor 

het verdere leven. 

 
Tabel 17: Procentuele verdeling gewichtsstatus (2016) 

BMI van schoolgaande kinderen van 3 – 9 jaar 

 Lage BMI Normaal gewicht Obesitas Overgewicht excl. 
obesitas 

Totaal  

Balen  0,9% 87,3% 1,8% 10,0% 761 

Dessel 0,3% 87,5% 1,3% 11,0% 317 

Mol 0,8% 84,9% 2,6% 11,7% 1.121 

Retie 1,5% 91,3% 1,0% 6,2% 402 

Baldemore 0,9% 86,9% 2,0% 10,3% 2.603 

Vlaanderen 0,7% 86,8% 2,7% 9,8% 194.060 

 

BMI van schoolgaande kinderen van 10 – 14 jaar 

 Lage BMI Normaal gewicht Obesitas Overgewicht excl. 
obesitas 

Totaal  

Balen 3,2% 78,6% 5,6% 12,6% 285 

Dessel 2,8% 84,1% 2,8% 10,3% 107 

Mol 2,0% 73,3% 5,3% 19,4% 454 

Retie 1,4% 85,0% 2,1% 11,4% 140 

Baldemore 2,3% 77,7% 4,7% 15,3% 986 

Vlaanderen 3,5% 77,9% 4,5% 14,1% 83.716 

Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid. BMI bij schoolkinderen [Online publicatie] - zorg-en-gezondheid.be 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zorg-en-gezondheid.be/cijfers/
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3. Economische ontwikkelingen 

 

We brengen de economische situatie van ELZ Baldemore in kaart. Op basis van deze gegevens krijgen we 

inzicht in de sociaaleconomische kwetsbaarheid in de populatie. Hierbij kijken we voornamelijk naar 

trends en reflecteren bijgevolg over actuele ontwikkelingen. 

 

3.1. Inkomens 

 

3.1.1. Fiscaal inkomen 

 

Fiscale gegevens bieden een indicatie van het inkomen dat personen ter beschikking hebben en maken 

een inschatting mogelijk van wie er potentieel met armoede wordt geconfronteerd. Deze statistiek 

vertrekt van het netto belastbaar inkomen op basis van de personenbelastingen. Inkomsten die niet 

worden belast, worden met andere woorden niet meegenomen in deze indicator. De meest recente 

gegevens dateren van 2019. Dit komt omdat de data gebaseerd zijn op het inkomstenjaar (het jaar 

waarop de inkomsten werden verworven), dat voorafgaat aan het aanslagjaar (het jaar waarop de 

belasting verschuldigd is).  

 

Onderstaande tabel toont het gemiddeld netto belastbaar inkomen per inwoner en per gewijzigde 

verbruikseenheid, het mediaan inkomen van de belastingaangiften en de welvaartsindex. 

 

Het gemiddeld netto belastbaar inkomen per gewijzigde verbruikseenheid heeft, ten opzichte van het 

gemiddeld netto belastbaar inkomen per inwoner, als voordeel dat ze corrigeert voor 

gezinssamenstelling: voor deze indicator wordt per gezin aan één volwassene een gewicht van 1 

toegekend, aan de andere gezinsleden ouder dan 14 jaar een gewicht van 0,5 en aan de kinderen van 13 

jaar of jonger een gewicht van 0,3. Op die manier wordt voorkomen dat de aanwezigheid van meer 

kinderen in het gezin, die zelf nog geen inkomen binnenbrengen, het gemiddeld inkomen 

disproportioneel naar omlaag trekt. 

 

Het mediaan inkomen ligt halverwege de inkomensverdeling. De helft van de aangiften heeft met andere 

woorden een hoger inkomen dan de mediaan; de andere helft heeft een lager inkomen. In tegenstelling 

tot het gemiddelde wordt de mediaan niet beïnvloed door extreem hoge of lage inkomens. In 

tegenstelling tot de andere indicatoren, worden bij het bepalen van de mediaan 0-inkomens niet in 

rekening gebracht. 

 

De welvaartsindex is de verhouding van het gemiddelde inkomen per inwoner van een 

gemeente/stad/regio tot het gemiddelde inkomen per inwoner in België. De welvaartsindex van België 

wordt gelijkgesteld aan 100. Is de welvaartsindex lager dan 100, dan is het gemiddelde inkomen in het 

gekozen gebied lager dan het nationaal gemiddelde. Het omgekeerde geldt wanneer de welvaartsindex 

een hogere waarde dan 100 heeft. 
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Tabel 18: Fiscaal inkomen (2019) 

 Balen Dessel Mol Retie Baldemore Vlaams Gewest 

Gemiddeld netto 
belastbaar inkomen 
per inwoner (€) 

19 652 19 342 20 126  20 023 19 885 20 459 

Gemiddeld netto 
belastbaar inkomen 
per gewijzigde 
verbruikseenheid (€) 

29 540 28 926 29 840 30 279 29 709 30 504 

Mediaan netto 
belastbaar inkomen 
aangiften (excl. 0-
inkomens) (€) 

28 407 28 384 27 711 28 244 - 27 280 

Welvaartsindex 
(ratio) 

103 101 105 105 104 107 

Bron: Statbel – fiscale inkomens I provincies.incijfers.be 

 
Figuur 18: Belastingplichtigen per inkomensklasse (2019) 

 
Bron: Statbel – fiscale inkomens I provincies.incijfers.be 

 

3.1.2. Verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering 

 

De verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering maakt de gezondheidszorg goedkoper voor 

personen met een laag inkomen. Het aantal rechthebbenden op deze tegemoetkoming kan daarom 

dienen om een inschatting te maken van de groep die met minder financiële middelen moet rondkomen. 

Bij de oudere bevolking is dit minder het geval omdat het netto belastbaar inkomen bij 65+’ers niet altijd 

overeenstemt met het reële beschikbare inkomen (er wordt geen rekening gehouden met aanvullende 

pensioenen, roerende inkomsten en het kadastraal inkomen). Dit verklaart mee waarom de 65+’ers tot 

nog toe sterker aanwezig zijn onder de rechthebbenden op de verhoogde tegemoetkoming in de 

ziekteverzekering. Om een beeld te krijgen van armoede in deze oudere leeftijdsgroep is het eigenlijk 

beter te kijken naar de inkomensgarantie voor ouderen (IGO) en het gewaarborgd inkomen voor 

bejaarden (GIB). Dit zijn uitkeringen die worden toegekend aan 65+’ers die niet over voldoende financiële 

middelen beschikken.  
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Voor de volledigheid nemen we 65+’ers toch mee in de analyse van de verhoogde tegemoetkoming en 

maken we een onderscheid tussen drie leeftijdsgroepen: van 0 tot 24 jaar, van 25 tot 64 jaar, en van 65 

jaar of ouder. 

 

Onderstaande tabel geeft het aantal en aandeel rechthebbenden op een verhoogde tegemoetkoming in 

de ziekteverzekering weer in 2020. 

 
Tabel 19: Aantal en aandeel rechthebbenden op een verhoogde tegemoetkoming (2020) 

 Balen Dessel Mol Retie Baldemore Vlaams 
Gewest 

Aantal 0-24 jaar met verhoogde 
tegemoetkoming  

594 234 1 417 308 2 553 273 251 

0-24 jaar met verhoogde 
tegemoetkoming t.o.v. 0-24 jaar 
in de ziekteverzekering  

10,0% 9,1% 14,8% 10,0% 12,1% 15,4% 

Aantal 25-64 jaar met 
verhoogde tegemoetkoming  

1 046 375 2 115 434 3 970 379 697 

25-64 jaar met verhoogde 
tegemoetkoming t.o.v. 25-64 
jaar in de ziekteverzekering  

8,6% 7,6% 11,1% 7,5% 9,5% 11,1% 

Aantal 65+’ers met verhoogde 
tegemoetkoming  

1 325 534 1 854 623 4 336 364 359 

65+’ers met verhoogde 
tegemoetkoming t.o.v. 65+ in de 
ziekteverzekering  

28,5% 26,3% 23,2% 26,1% 25,4% 25,6% 

Bron: InterMutualistisch Agentschap – Verhoogde tegemoetkoming I provincies.incijfers.be  

 

Als we tot slot kijken naar de evolutie van deze indicatoren doorheen de tijd. Dan merken we dat de 

algemene tendens in Vlaanderen bestaat dat het aandeel rechthebbenden onder de jongeren sinds 2014 

toeneemt, terwijl het aandeel rechthebbenden onder de 65+’ers daalt. Deze trend kan aan verschillende 

invloeden worden toegeschreven, zoals het geleidelijk optrekken van de minimumpensioenen, het feit 

dat meer vrouwen die werkten met pensioen gaan... waardoor de oudste leeftijdsgroep steeds minder in 

aanmerking komt voor de verhoogde tegemoetkoming. 

 

3.1.3. Leefloon (equivalent) 

 

Het leefloon is een minimuminkomen voor wie niet over toereikende bestaansmiddelen beschikt. Het 

equivalent leefloon geeft financiële steun aan personen die geen recht hebben op een leefloon, maar die 

in België verblijven en zich in een vergelijkbare (nood)situatie bevinden. Het equivalent leefloon wordt 

voornamelijk toegekend aan niet-Belgen in het vreemdelingenregister. Zowel het leefloon als het 

equivalent leefloon worden uitbetaald door het OCMW. Omdat deze tegemoetkomingen enkel worden 

toegekend aan personen die niet over andere bestaansmiddelen beschikken, en de bedragen een 

minimum bieden dat nodig is om te overleven, bespreken we het (equivalent) leefloon als een indicatie 

voor armoede. 
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Tabel 20: Aantal personen met een (equivalent) leefloon (2021) 

 Balen Dessel Mol Retie Baldemore 

Alleenstaanden met een 
(equivalent) leefloon 

24 11 95 11 141 

Samenwonenden met een 
(equivalent) leefloon 

15 11 49 11 85 

Personen met een (equivalent) 
leefloon en een gezin ten laste 

14 13 87 16 130 

Personen met een leefloon of 
een equivalent leefloon 

53 35 230 38 356 

Bron: POD Maatschappelijke integratie I provincies.incijfers.be 

 
Figuur 19: Rechthebbenden van een (equivalent)leefloon per 1 000 inwoners (2021) 

 
Bron: Statbel – fiscale inkomens I provincies.incijfers.be 

 

3.2. Socio-economische positie 

 

3.2.1. Socio-economische positie 

 

We bekijken de socio-economische positie van de bevolking als geheel en enkele kenmerken van de 

werkzoekenden zonder werk (WZW). 

 

Er wordt een onderscheid gemaakt tussen de werkende bevolking, de werkzoekende bevolking, en de 

niet-beroepsactieve bevolking: 

De werkende bevolking omvat de loontrekkenden met één of meer jobs in loondienst (zowel in de 

private- als in de overheidssector), de zelfstandigen en de helpers. Een helper staat een zelfstandige bij in 

de uitoefening van diens beroep zonder hiervoor door een arbeidsovereenkomst verbonden te zijn. 

 

De werkzoekenden zijn degenen met een werkloosheidsuitkering of een overbruggingsuitkering. 
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De niet-beroepsactieve groep wordt gedefinieerd als het deel van de bevolking dat zich niet aanbiedt op 

de arbeidsmarkt, maar wel een uitkering krijgt vanuit de Belgische sociale zekerheid, bijvoorbeeld 

kinderbijslag, loopbaanonderbrekingsvergoeding, pensioen, leefloon of financiële hulp, tegemoetkoming 

aan personen met een handicap. 

 

Naast deze drie hoofdcategorieën wordt een restcategorie ‘anderen’ omschreven. Dit is een zeer diverse 

groep van personen die geen directe link hebben met de Belgische sociale zekerheid, bijvoorbeeld 

grensarbeiders, personen die in België werken voor een organisatie/onderneming die niet bijdrageplichtig 

is aan de Belgische sociale zekerheid, huishoudpersoneel dat niet is aangegeven bij de RSZ, maar ook 

huisvrouwen/huismannen, kinderen die niet gekend zijn bij de diensten voor kinderbijslag, geschorste 

werkzoekenden, ouderen van wie de partner het gezinspensioen ontvangt, … Deze groep anderen bevat 

zowel niet-beroepsactieven (vb. huismannen en -vrouwen), als werkenden (vb. werknemers bij de 

Europese instellingen). Lokaal dient men er rekening mee te houden dat de samenstelling van deze 

restgroep erg kan verschillen. 

 
Tabel 21: Socio-economisch positie, % t.o.v. alle inwoners (2021) 

 Balen Dessel Mol Retie ELZ 
Baldemore 

Vlaams 
Gewest 

Werkenden (aantal) 10.619 4.332 16.056 5.174 36.181 2.948.005 

Werkenden (% t.o.v. 
totale bevolking) 

46,11% 44,67% 42,62% 44,30% 44,50% 43,91% 

Werkzoekenden 
(aantal) 

265 130 544 158 1.097 105.002 

Werkzoekenden (% 
t.o.v. totale 
bevolking)  

1,15% 1,34% 1,44% 1,35% 1,30% 1,56% 

Niet 
beroepsactieven 
(aantal) 

10.468 4.553 17.672 5.241 37.934 3.136.188 

Niet 
beroepsactieven (% 
t.o.v. totale 
bevolking) 

45,46% 46,95% 46,91% 44,87% 46,70% 46,71% 

Andere socio-
economische 
positie (aantal) 

1.536 666 2.845 1.015 6.062 481.829 

Andere socio-
economische 
positie (% t.o.v. 
totale bevolking) 

6,67% 6,86% 7,55 8,69% 7,50% 7,17% 

Bron: DWH AM&SB, KSZ I provincies.incijfers.be 

 

Om zicht te krijgen op de samenstelling van de groep niet-beroepsactieven, wordt deze groep hieronder 

verder bekeken in detail. 

 

De twee grootste groepen binnen de groep niet-beroepsactieven zijn de (brug)gepensioneerden en de 

kinderen die recht hebben op kinderbijslag. In ELZ Baldemore is 20,1% van de bevolking 

(brug)gepensioneerd. 22,5% van de bevolking is een rechtgevend kind voor kinderbijslag. 
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Tabel 22: Detail van de niet-beroepsactieven, % t.o.v. alle inwoners (2019) 

 In volledige 
loopbaan 
onderbreking 

Vrijgestelde 
werkzoeken- 
den 

Personen met 
leefloon / 
financiële hulp 

(brug) 
gepensioneer- 
den 

Rechtgevende
n kinderen 
voor 
kinderbijslag 

Volledige 
arbeids- 
ongeschikten 

Personen met 
tegemoet- 
koming aan 
personen met 
een handicap 

Balen 0,2 0,4 0,2 19,6 22,6 2,4 0,4 

Dessel 0,2 0,3 0,4 20,2 23,0 2,4 0,3 

Mol 0,1 0,4 0,5 20,6 22,2 2,7 0,4 

Retie 0,1 0,4 0,4 19,3 22,8 1,3 0,4 

Balde- 
more 

0,1 0,4 0,4 20,1 22,5 2,4 0,4 

Vlaams 
Gewest 

0,1 0,4 0,5 20,2 22,9 2,0 0,5 

Bron: VDAB en Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

3.2.2. Niet-werkende werkzoekenden 

 

Om de groep van de werkzoekenden meer in detail te beschrijven, gebruiken we verder de gegevens van 

de VDAB. Deze omvatten alle werkzoekenden zonder werk (WZW).  

 

Op 1/1/2022 waren er in het werkingsgebied van ELZ Baldemore 1.873 werkzoekenden zonder werk. Dit 

is 3,8% van de bevolking op beroepsactieve leeftijd (18-64 jaar). Het aandeel WZW ligt in het 

werkingsgebied van ELZ Baldemore lager dan in het Vlaams Gewest (4,3%). 

 

Er waren op 1/1/2022 266 jonge WZW. Berekend t.o.v. de leeftijdsgroep 18-24 jaar is dit 4,4%. Het 

aandeel jonge WZW ligt daarmee in het werkingsgebied van ELZ Baldemore op hetzelfde niveau als in het 

Vlaams Gewest. 

 
Tabel 23: Werkloosheid (2022) 

 WZW (aantal) WZW (t.o.v inwoners 
18-64 jaar) (%) 

WZW 18-24 jaar (aantal) WZW 18-24 jaar (t.o.v. 
inwoners 18-24 jaar) (%) 

Balen 475 3,4 62 4,0 

Dessel 204 3,5 35 4,8 

Mol 967 4,3 144 5,1 

Retie 227 3,3 25 2,8 

Baldemore  1 873 3,8 266 4,4 

Vlaams Gewest 1 873 4,3 24 263 4,7 

Bron: VDAB en Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

3.3. Betalingsmoeilijkheden 

 

De Nationale Bank registreert de openstaande betalingsachterstanden bij lopende 

kredietovereenkomsten. We beginnen met een algemeen overzicht van de achterstallige kredieten in 

2023. 
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Tabel 24: Kredietnemers met achterstallig krediet (2023) 

 Kredietnemers met minstens één 
achterstallig krediet (aantal) 

Kredietnemers met achterstallig krediet 
(t.o.v. totaal kredietnemers)  

Balen 269 2,1% 

Dessel 128 2,4% 

Mol 582 2,9% 

Retie 136 2,1% 

Baldemore 1 115 2,5% 

Vlaams Gewest 104 283 2,9% 

Bron: Nationale Bank van België – Centrale voor kredieten aan particulieren I provincies.incijfers.be 

 

Het percentage kredietnemers met achterstallig krediet in Mol ligt even hoog als dat van het Vlaams 

Gewest. Het percentage van de andere gemeenten binnen ELZ Baldemore ligt lager dan het Vlaams 

Gewest.  

 

Vervolgens zoomen we in op achterstallige leningen op afbetalingen en achterstallige hypothecaire 

kredieten. 

 
Tabel 25: Kredietnemers met achterstallige lening (2023) 

 Mintens 1 achterstallige 
lening op afbetaling 
(aantal) 

Achterstallige lening op 
afbetaling t.o.v. totaal 
leningen op afbetaling  

Minstens 1 achterstallig 
hypothecair krediet 
(aantal) 

Achterstallig 
hypothecair krediet 
t.o.v. totaal 
hypothecaire kredieten  

Balen 137 3,1% 62 0,8% 

Dessel 80 5,1% 10 0,3% 

Mol 304 4,6% 68 0,6% 

Retie 80 4,9% 20 0,6% 

Baldemore 601 4,2% 160 0,6% 

Vlaams Gewest 55 195 4,8% 12 130 0,6% 

Bron: Nationale Bank van België – Centrale voor kredieten aan particulieren I provincies.incijfers.be 

 

Het percentage achterstallige lening op afbetaling is in Balen het laagst. Dit percentage ligt ook lager dan 

het percentage van het Vlaams Gewest. Het percentage van de andere gemeenten van achterstallige 

lening op afbetaling liggen in lijn met het percentage van het Vlaams Gewest.  

 

3.4. Risicokenmerken van leerlingen 

 

In het kader van gelijke onderwijskansen worden een aantal kenmerken van de sociaal-economische 

status van leerlingen bijgehouden. Het betreft lage opleiding van de moeder, thuistaal niet-Nederlands en 

het krijgen van een schooltoelage. Leerlingen met deze SES-kenmerken hebben een hoger risico op 

vroegtijdige schooluitval (verlaten van het onderwijs zonder diploma). Het zijn daardoor risicokenmerken 

voor kansarmoede. We bekijken deze gegevens voor zowel het basisonderwijs als voor het secundair 

onderwijs. Het gaat hier telkens over de leerlingen die in de gemeente wonen, onafhankelijk in welke 

gemeente ze naar school gaan. 
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Tabel 26: Risicokenmerken leerlingen basisonderwijs naar woonplaats (2021-2022) 

 Leerlingen gewoon 
basisonderwijs (aantal) 

Leerlingen 
basisonderwijs met een 
laagopgeleide moeder 
(t.o.v. lln. BO) (%) 

Leerlingen 
basisonderwijs die een 
schooltoelage 
ontvangen (t.o.v. lln. 
BO) (%) 

Leerlingen 
basisonderwijs die thuis 
geen Nederlands 
spreken (t.o.v. lln. BO) 
(%) 

Balen 2 297 11,2 32,2 5,0 

Dessel 940 12,3 32,8 9,1 

Mol 3 573 15,6 36,9 16,0 

Retie 1 184 17,7 30,0 11,7 

Baldemore 7 994 14,3 34,1 11,4 

Vlaams Gewest 654 782 19,8 37,8 21,9 

Bron: Onderwijs Vlaanderen – Leerplichtonderwijs I provincies.incijfers.be 

 
Tabel 27: Risicokenmerken leerlingen secundair onderwijs naar woonplaats (2021-2022) 

 Leerlingen gewoon 
voltijds SO (aantal) 

Leerlingen secundair 
onderwijs met een 
laagopgeleide moeder 
(t.o.v. lln. SO) (%) 

Leerlingen secundair 
onderwijs die een 
schooltoelage ontvangen 
(t.o.v. lln. SO) (%) 

Leerlingen secundair 
onderwijs die thuis geen 
Nederlands spreken 
(t.o.v. lln. SO) (%) 

Balen 1 490 12,6 36,2 3,8 

Dessel 702 16,2 33,8 7,4 

Mol 2 339 19,2 41,4 14,8 

Retie 748 17,8 33,1 8,8 

Baldemore 5 279 16,7 37,8 9,9 

Vlaams Gewest 429 689 21,9 39,4 18,3 

Bron: Onderwijs Vlaanderen – Leerplichtonderwijs I provincies.incijfers.be 

 

Naast de SES-kenmerken bekijken we ook de vroegtijdige schoolverlaters, dat zijn jongeren die zonder 

diploma het secundair onderwijs verlaten en geen verdere opleiding meer volgen, althans in het 

onderwijs dat valt onder de Vlaamse Gemeenschap, én in het jaar dat volgt op het verlaten van het 

onderwijs. 

 
Tabel 28: Vroegtijdige schoolverlaters (2020-2021) 

 Aantal vroegtijdige 
schoolverlaters 

Vroegtijdige 
schoolverlaters t.o.v. 
schoolverlaters 

Aantal vroegtijdige 
schoolverlaters (laatst 3 
jaar) 

Vroegtijdige 
schoolverlaters t.o.v. 
schoolverlaters, laatste 
3 jaar 

Balen 21 9,9% 47 7,5% 

Dessel 8 8,2% 21 7,8% 

Mol 42 11,3% 120 11,2% 

Retie 4 3,4% 15 4,5% 

Baldemore 75 9,4% 203 8,8% 

Vlaams Gewest 7 710 11,7% 20 899 10,9% 

Bron: Onderwijs Vlaanderen – Vroegtijdige schoolverlaters I provincies.incijfers.be 

 

 

 

 

 

  

https://provincies.incijfers.be/databank/ViewerObjectInfo.aspx?type=var&code=v2301_lln_basis_gewoon
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4. Sociaal-culturele ontwikkelingen 

 

Er bestaan geen databronnen waar we de cijfers en informatie vinden wat betreft sociaal-culturele 

ontwikkelingen voor ELZ Baldemore of voor de 4 gemeenten afzonderlijk. We vinden enkel gegevens 

terug op provinciaal of Vlaams niveau. Deze geven we kort weer. 

 

4.1. Informele zorg 

 

Voor dit item kunnen we enkel data weergeven op Vlaams niveau. 

Bijna twee derde van de bevolking van 18 jaar en ouder gaf in het voorjaar van 2021 aan informele zorg te 

hebben verleend. Het gaat om hulp of zorg voor een ziek, gehandicapt of bejaard familielid, kennis of 

buur verleend tijdens het jaar voorafgaand aan de bevraging. Bij 33% van de bevolking gebeurde dat 

minstens 1 keer per maand, bij 26% van de bevolking af en toe. De resterende 37% zorgde in het jaar voor 

de bevraging niet voor iemand. 

 

Vrouwen zijn vaker intensieve informele zorgverleners dan mannen. Intensieve zorgverleners zijn 

personen die minstens 1 keer per maand informele zorg geven. 

 

De leeftijdsgroep van de 50- tot 64-jarigen telt het grootste aandeel intensieve zorgverleners. Bijna de 

helft van hen gaf in het jaar voorafgaand aan de bevraging minstens maandelijks informele zorg. 

 

Hoog- en middengeschoolden bieden vaker dan lagergeschoolden intensieve informele zorg. 

 

Personen die met een partner samenwonen (met of zonder kinderen) verlenen het vaakst intensieve 

informele zorg. Diegenen die alleen wonen (met of zonder kinderen) verlenen het minst vaak intensieve 

informele zorg. 

 

Personen die wonen in de stedelijke rand verlenen het vaakst intensieve informele zorg, personen uit de 

grootsteden en de centrumsteden het minst vaak. 

 

4.2. Vrijwilligerswerk 

 

Wat omvat het vrijwilligerswerk in België? Om hoeveel personen gaat het? En welk profiel hebben deze 

vrouwen en mannen die zich vrijwillig inzetten? Op vraag van de Koning Boudewijnstichting onderzochten 

researchers van de UGent het belang van vrijwilligerswerk in België. Ze komen tot één grote vaststelling: 

de vrijwillige inzet van burgers is van vitaal belang voor onze samenleving. Vrijwilligers komen niet-

ingevulde behoeften in de samenleving op het spoor en proberen daar iets aan te doen. Ze zijn essentiële 

radertjes in onze democratie en hoeven zich daarbij niet te bekommeren om rentabiliteit. 

Vrijwilligerswerk is niet alleen goed voor de samenleving, het is dat ook voor de vrijwilligers zelf. Ze 

voelen zich nuttig, ze delen wat ze kennen en kunnen en ontwikkelen sociale en andere vaardigheden.  
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Tabel 29: Totale vrijwillige inzet in België en in de drie gewesten (2019) 

 Vrijwillige inzet in een 
georganiseerd kader (in 
organisaties) 

Directe of informele vrijwillige inzet 
(buiten organisaties) 

Totaalcijfer vrijwillige inzet 

 Aantal % bevolking Aantal % Bevolking Aantal % Bevolking 

Brussel 61.969 6,4% 23.719 2,5% 85.688 8,9% 

Vlaanderen 478.210 8,8% 70.219 1,3% 548.429 10,1% 

Wallonië 195.560 6,6% 36.844 1,2% 232.404 7,8% 

België 735.739 7,8% 130.782 1,4% 866.521 9,2% 

Bron: Het vrijwilligerswerk in België I www.vlaanderenvrijwilligt.be 

 
Figuur 20: Verdeling vrijwilligersactiviteiten naar sector in België (2019) 

 
Bron: Het vrijwilligerswerk in België I www.vlaanderenvrijwilligt.be 
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Figuur 21: Verdeling soort vrijwilligerswerk (2019) 

 
Bron: Het vrijwilligerswerk in België I www.vlaanderenvrijwilligt.be 

 
Figuur 22: Verdeling Belgische vrijwilligerspopulatie (2019) 

 
Bron: Het vrijwilligerswerk in België I www.vlaanderenvrijwilligt.be 
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Tabel 30: Aandeel Belgische bevolking dat vrijwilligerswerk verricht (2019) 

  15-29 jaar 30-39 jaar 40-49 jaar 50-59 jaar +60 jaar 

Aandeel van de 
vrijwilligers naar 
leeftijdscategorie (in 
%) 

  
7,4% 

  
8,8% 

  
8,8% 

  
7,9% 

  
7,2% 

Bron: Het vrijwilligerswerk in België I www.vlaanderenvrijwilligt.be 

 

4.3. Sport en vrije tijd 

 

We geven hier eerst een overzicht weer enkele jeugdinitiatieven. De cijfers zijn berekend per 10.000 

jongeren. Door de mogelijke impact van corona geven we de cijfers van 2017 en 2021.  

 
Figuur 23: Jeugdaanbod (2017) 

 
Bron: Jeugdaanbod - Jeugdinitiatieven en toegankelijkheidsbeleid I www.vlaanderen.be 

 
Figuur 24: Jeugdaanbod (2021) 

 
Bron: Jeugdaanbod - Jeugdinitiatieven en toegankelijkheidsbeleid I www.vlaanderen.be 
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Hieronder kunnen we de verschillende georganiseerde sport- en beweeginitiatieven terugvinden. Een 

vinkje betekent dat de gemeente dit organiseert, een leeg vakje betekend dat de gemeente dit niet heeft 

ingevuld of aan heeft deelgenomen. Het percentage in de kolom “Vlaanderen” geeft het aandeel van 

deelnemende gemeenten weer. 

 
Tabel 31: Sport- en beweeginitiatieven (2021) 

 Balen Dessel Mol Retie Vlaanderen 

Aanbod voor sport op het werk ✓  - ✓  - ✓ 52% 

Bewegen op verwijzing (BOV) ✓  ✓  ✓  ✓  ✓ 67% 

Buurtsport - - - - ✓ 20% 

Schoolsport of naschoolse sport - ✓  ✓  ✓  ✓ 68% 

Sport- of beweegaanbod voor 
gezondheid en fysieke fitheid 

✓  - ✓  ✓  ✓ 51% 

Sportevenementen ✓  ✓  ✓  - ✓ 85% 

Sportkampen ✓  ✓  ✓  ✓  ✓ 86% 

Sportlessen  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓ 87% 

Bron: Aanbod – Sportaanbod I www.vlaanderen.be 

 

Hieronder bekijken we het aantal sportclubs per 10 000 inwoners. Elke gemeente heeft meer sportclubs 

per 10 000 inwoners dan gemiddeld over Vlaanderen.  

 
Figuur 25: Aantal sportclubs per 10 000 inwoners (2021) 

 
Bron: Aanbod – Sportaanbod I www.vlaanderen.be 

 

Tot slot bekijken we hieronder nog het aantal vrijetijdsactiviteiten per 10 000 inwoners. Hierbij valt op dat 

Mol veruit de meeste activiteiten per 10 000 inwoners organiseert.  
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Figuur 26: Aantal vrijetijdsactiviteiten per 10 000 inwoners (2021) 

 
Bron: Aanbod – Vrijetijdsactiviteiten I www.vlaanderen.be 
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5. Technologische ontwikkelingen 

 

Voor dit item zijn er enkel gegevens gekend op niveau van Vlaams Gewest, niet op Baldemore niveau of 

de gemeentelijk niveau.  

 

Als eerste bekijken enkele cijfers van de Koning Boudewijnstichting.  

 

“Ondanks de stijgende digitalisering, is bijna één Belg op twee digitaal kwetsbaar.” (KBS, 2022) 

 
Figuur 27: Niveau van digitale kwetsbaarheid in 2021 

 
Bron: Barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 

 

Vervolgens bekijken we het gebruik van de online diensten. Hierbij merken we een significant verschil 

tussen een hoog en een laag opleidingsniveau.  

 

In figuur 29 kunnen de evolutie van het gebruik van deze online diensten terugvinden van 2019 en 2021. 

Over het algemeen zien we een positieve evolutie.  
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Figuur 28: Gebruik online diensten volgens opleidingsniveau 

 
Bron: barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 

 
Figuur 29: Evolutie gebruik online diensten volgens opleidingsniveau (%) 

 
Bron: Barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 
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Hierna bekijken we hoeveel Belgen in het bezit zijn van een laptop. Hierbij zien we een duidelijke evolutie 

van het aantal personen met laptop tussen 2019 en 2021. Er is ook een duidelijke kloof tussen de 

inkomensniveaus.  

 
Figuur 30: Bezit van een laptop volgens inkomensniveau (%) 

 
Bron: Barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 

 

Vervolgens kunnen we in onderstaande figuur zien dat er nog een zeer grote digitale kloof is tussen 

mensen die minder dan 1400 euro verdienen en meer dan 3200 euro verdienen.  

 
Figuur 31: De digitale kloof volgens inkomen (2021) 

 
Bron: Barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 
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Figuur 32: Soorten aansluitingen (2021) 

 
Bron: Barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 

 

Vervolgens bekijken we de toegang tot internet en internetdragers op niveau van het Vlaams Gewest, 

Brussels H. Gewest en Wallonië. Hierbij scoort het Vlaams Gewest het beste. We zien hierbij wel dat nog 

niet iedereen in het Vlaams Gewest beschikt over internetverbinding in huis en/of een laptop. De 

gegevens hierover worden verder toegelicht in figuur 33. 

 
Figuur 33: Toegang tot internet en internetdragers (2021) 

 
Bron: Barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 
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Figuur 34: Bezit van een laptop en smartphone volgens inkomensniveau (2021) 

 
Bron: Barometer digitale inclusie I kbs-frb.be 
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6. Ecologische ontwikkelingen 

 

Deze factoren hebben betrekking op de fysieke omgeving van onze ELZ. Zij kunnen een positieve of 

negatieve invloed hebben op onze populatie, werking, infrastructuur, transport en/of milieufactoren. 

Deze invloeden kunnen mee bepalend zijn bij het opstellen van ons beleids- en actieplan. 

 

6.1. Wonen 

 

6.1.1. Bebouwingsgraad 

 

Voor we in detail gaan kijken naar de woongelegenheden en hun kenmerken, werpen we eerst een blik 

op de bebouwingsgraad. Dit cijfer geeft ons zicht op het aandeel van de ruimte dat ingenomen wordt 

door gebouwen, zonder rekening te houden met de functie van die gebouwen. De grafiek hieronder toont 

ons de evolutie van de bebouwingsgraad sinds 2017. 

 
Figuur 35: Evolutie bebouwingsgraad (%) 

 
Bron: Digitaal Vlaanderen – GRB I provincies.incijfers.be 

 

6.1.2. Woongelegenheden 

 

Vooreerst bekijken we de woongelegenheden naar woonfunctie, m.a.w. is de bebouwing daadwerkelijk 

gebouwd met de bedoeling om er in te wonen. Onderstaande tabel geeft het aantal en aandeel 

woongelegenheden weer met en zonder woonfunctie. 
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Tabel 32: Woongelegenheden met/zonder woonfunctie (2022) 

 Met woonfunctie 
(aantal) 

Met woonfunctie t.o.v. 
woongelegenheden 

Zonder woonfunctie Zonder woonfunctie 
t.o.v. woongelegenheden 

Balen 10 508 99,1% 98 0,9% 

Dessel 4 330 97,8% 99 2,2% 

Mol 17 902 99,2% 143 0,8% 

Retie 5 091 98,1% 101 1,9% 

Baldemore 37 831 98,8% 441 1,2% 

Vlaams Gewest 3 301 753 98,9% 35 744 1,1% 

Bron: Kadaster en Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

Vervolgens splitsen we de woongelegenheden met woonfunctie verder op. We kunnen in deze groep een 

onderscheid maken tussen appartementen, individuele woningen en collectieve woningen (= 

woongelegenheden waar de bewoners zowel individuele als gemeenschappelijke ruimtes ter beschikking 

hebben). De tabel toont het aantal woongelegenheden met woonfunctie per type alsook het percentage 

t.o.v. het totaal aantal woongelegenheden met woonfunctie. 

 
Tabel 33: Type woongelegenheden (2022) 

 Appartementen 
(aantal) 

Appartementen 
t.o.v. 
woongelegenheden 
met woonfunctie 

Individuele 
woningen 
(aantal) 

Individuele 
woningen t.o.v. 
woongelegenheden 
met woonfunctie 

Collectieve 
woningen 
(aantal) 

Collectieve 
woningen t.o.v. 
woongelegenheden 
met woonfunctie 

Balen 1 261 12,0% 9 009 85,7% 238 2,3% 

Dessel 574 13,3% 3 639 84,0% 117 2,7% 

Mol 4 602 25,7% 13 243 74,0% 57 0,3% 

Retie 748  14,7% 4 230 83,1% 113 2,2% 

Baldemore 7 185 19,0% 30 121 79,6% 525 1,4% 

Vlaams 
Gewest 

 942 593 28,5% 2 337 194 70,8% 21 966 0,7% 

Bron: Kadaster en Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

Nu splitsen we de woongelegenheden op naar woningtype en grootte. We maken hierbij het onderscheid 

tussen ééngezinswoningen (bevat 1 woongelegenheid per perceel) en meergezinswoningen (bevat meer 

dan 1 woongelegenheid per perceel). 

 

In de tabel wordt het volgende weergegeven: eerst het totaal aantal ééngezins- en meergezinswoningen 

en daarbij het percentage t.o.v. alle woongelegenheden, en daaronder worden de meergezinswoningen 

verder opgesplitst naar grootte (max 5 woongelegenheden, 6-10 woongelegenheden en meer dan 10 

woongelegenheden) en dit weergegeven in % t.o.v. het totale aantal meergezinswoningen. 
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Tabel 34: Woongelegenheden naar woningtype en grootte (2022) 

 Balen Dessel Mol Retie Baldemore Vlaams 
Gewest 

Ééngzinswoningen (aantal) 8 904 3 605 13 094 4 174 29 777 2 202 975 

Ééngezinswoningen t.o.v. 
woongelegenheden  

84,0% 81,4% 72,6% 80,4% 77,8% 66,0% 

Meergezinswoningen 
(aantal) 

1 702 824 4 951 1 018 8 495 1 134 522 

Meergezinswoningen t.o.v. 
woongelegenheden  

16,0% 18,6% 27,4% 19,6% 22,2% 34,0% 

Meergezinswoningen met 2-
5 woongelegenheden 
(aantal) 

842 376 1 837 410 3 465 396 140 

Meergezinswoningen met 2-
5 woongelegenheden t.o.v. 
woongelegenheden 

49,5 45,6% 37,1% 40,3% 40,8% 34,9% 

Meergezinswoningen met 6-
10 woongelegenheden 
(aantal) 

322 195 1 220 216 1 953 220 873 

Meergezinswoningen met 6-
10 woongelegenheden t.o.v. 
woongelegenheden 

18,9% 23,7% 24,6% 21,2% 23,0% 19,5% 

Bron: Kadaster en Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

De volgende tabellen en figuren geven zicht op de vastgoedprijzen. Deze statistiek is gebaseerd op alle 

vastgoedtransacties waarvoor registratierechten worden betaald. Het gaat hierbij om openbare verkopen 

en verkopen uit de hand. De vermelde verkoopprijzen omvatten noch de registratierechten, noch de 

notariskosten. 

 
Figuur 36: Mediaanprijzen woningen (2022) 

 
Bron: Statbel – Verkoop onroerend goed I provincies.incijfers.be 
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Figuur 37: Evolutie mediaanprijzen Baldemore 

 
Bron: Statbel – Verkoop onroerend goed I provincies.incijfers.be 

 

 

 

6.1.3. Huurders en eigenaars 

 

Om het aandeel huurders en eigenaars te bepalen worden de gegevens uit het kadaster verrijkt met 

informatie uit het Rijksregister. Om het aantal woongelegenheden te bepalen, vragen we aan het 

Rijksregister waar er huishoudens gedomicilieerd zijn. Indien de woongelegenheid, volgens het kadaster, 

bewoond wordt door de eigenaar dan spreken we over een inwonende eigenaar. In het andere geval 

spreken we over een huurder. Onderstaande grafiek geeft het aandeel huurders en het aandeel eigenaars 

berekend t.o.v. het aantal huishoudens. 
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Figuur 38: Percentage huurders en eigenaars (2022) 

 
Bron: Kadaster en Rijksregister I provincies.incijfers.be 

 

6.2. Sociaal wonen 

 

6.2.1. Sociale huurwoningen 

 

De tabel geeft het totaal aantal sociale huurwoningen weer. Deze kunnen in het beheer zijn van een 

sociale huisvestingsmaatschappij (SHM) of van een sociaal verhuurkantoor (SVK). Sociale woningen die 

eigendom zijn van en beheerd worden door een lokaal bestuur of een andere sociale woonactor worden 

hier niet meegeteld. 

 
Tabel 35: Huurwoningen SHM en SVK (2022) 

 Balen Dessel Mol Retie Baldemore Vlaams Gewest 

Huurwoningen 
SHM (aantal) 

327 165 839 132 1.463 159.885 

Huurwoningen 
SHM (%) 

90,3% 98,2% 94,8% 96,4% 94,3% 92,5% 

Huurwoningen SVK 
(aantal) 

35 3 46 5 89 12.987 

Huurwoningen SVK 
(%) 

9,7% 1,8% 5,2% 3,6% 5,7% 7,5% 

Huurwoningen 
voorlopig totaal 
2022 

362 168 885 137 1.552 172.872 

Huurwoningen 
totaal 2021 

330 161 880 138 1.509 171.626 

Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen – Sociale huurwoningen I provincies.incijfers.be 
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6.2.2. Bindend sociaal objectief 

 

Om het sociaal woonaanbod in Vlaanderen versneld uit te breiden en geografisch te verspreiden, kreeg 

elke gemeente een Bindend Sociaal Objectief (BSO) opgelegd. Dit Bindend Sociaal Objectief legt aan de 

gemeente op hoeveel sociale huurwoningen zij op haar grondgebied moet realiseren tegen 2025. 

 

In de volgende grafiek bekijken we een aantal indicatoren omtrent dit Bindend Sociaal Objectief voor de 4 

gemeenten van ELZ Baldemore. Het betreft een stand van zaken van 31/12/2020 (= 2021). Elk jaar wordt 

het sociaal woonaanbod opnieuw gemeten door Wonen Vlaanderen. Bij deze meting worden de SHM- en 

SVK-huurwoningen in rekening gebracht, alsook de sociale woningen van lokale besturen en het Vlaams 

Woningfonds. 

 

Het Bindend Sociaal Objectief (BSO) is het aantal opgelegde sociale huurwoningen dat een gemeente 

bijkomend dient te realiseren tussen 2009 en 2025.  

 

Bij het netto toename gerealiseerd sociaal huuraanbod wordt gekeken naar het verschil tussen het totaal 

reeds gerealiseerd sociaal huuraanbod tussen 2009 en eind 2020. 

 

Het totaal gepland sociaal huuraanbod betreft projecten die reeds ingediend zijn door de sociale 

woonactoren en die reeds gekend zijn door de VMSW. 

 

Ligt het totaal van het gerealiseerde en geplande aanbod lager dan het vooropgestelde BSO, dan krijgt 

deze gemeente een waarde boven 0 en is het BSO nog niet bereikt. Gemeenten met een ‘overschot’ 

krijgen daarentegen een negatief cijfer aangezien zij al meer sociaal huuraanbod gerealiseerd hebben dan 

vooropgesteld in het BSO. 
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Figuur 39: Bindend sociaal objectief (2022) 

 
Bron: Wonen Vlaanderen – Bindend Sociaal Objectief I provincies.incijfers.be 

 

Aan de hand van bovenstaande grafiek kunnen we vaststellen dat enkel Dessel op 31/12/2022 zijn BSO 

net niet gehaald had. 

 

6.2.3. Kandidaat-huurders 

 

Onderstaande tabel geeft zicht op de unieke kandidaat-huurders op de wachtlijsten van de sociale 

huisvestingsmaatschappijen van de gemeente waar men gedomicilieerd is. We geven zowel het totaal 

aantal kandidaat-huurders, alsook hoe zij zich verhouden t.o.v. het totaal aantal particuliere huishoudens 

(percentage). 

 
Tabel 36: Kandidaat huurders bij SHM (2022) 

 Kandidaat huurders per 
domiciliegemeente (aantal) 

Kandidaat huurders t.o.v. particuliere 
huishoudens 

Balen 382 3,9% 

Dessel 182 4,5% 

Mol 924 5,6% 

Retie 204 4,3% 

Baldemore 1 692 4,8% 

Vlaams Gewest 176 439 6,1% 

Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen – Kandidaat-huurders I provincies.incijfers.be 
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6.3. Basisuitrusting van de wijk/buurt 

 

Als laatste onderdeel van de buurtverkenning, focussen we op de aanwezigheid van detailhandelszaken. 

We bekijken vooral een aantal zaken die we als basisuitrusting van een wijk/buurt beschouwen: bakker, 

slagerij, groenten- en fruitzaak, minisuper- of supermarkt, apotheek, café en restaurant. De aanwezigheid 

van deze zaken speelt enerzijds een rol in de beoordeling van de leefbaarheid van een buurt/wijk. 

Anderzijds worden vanuit dergelijke lokale handelszaken vaak initiatieven genomen ten opzichte van de 

buurt en de buurtbewoners, die het leven soms makkelijker maken, bv. leveren van boodschappen aan 

huis, aanbod warme maaltijden, mogelijkheden tot sociaal contact, … 

 
Figuur 40: Basisuitrusting in de wijk/buurt 

 
Bron: Locatus I provincies.incijfers.be  

 

6.4. Zorgaanbod  

 

We bespreken het zorgaanbod binnen ELZ Baldemore. Hierbij geven we een overzicht van welk 

zorgaanbod er is per categorie en per gemeente en de capaciteit van dit zorgaanbod. Om een goede 

analyse te kunnen maken van de toereikendheid van dit zorgaanbod, kijken we naar de verhouding van 

de erkende capaciteit van het zorgaanbod ten opzichte van het aantal inwoners en het aantal ouderen. 
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Tabel 37: Globale bevolkingscijfers per gemeente (2023) 

Situatie op 01/04/2023 

Niscode Gemeente Aantal mannen Aantal vrouwen Totaal 

13003 Balen 11 671 11 673 23 344 

13006 Dessel 4 898 4 934 9 832 

13025 Mol 19 143 19 217 38 360 

13036 Retie 5 965 5 854 11 819 

Bron: Identiteit en burgerzaken I www.ibz.rrn.fgov.be 

 
Tabel 38: Prognose aantal 65+’ers en 80+’ers  

 2017 2025 2035 

65+’ers 80+’ers 65+’ers 80+’ers 65+’ers 80+’ers 

Balen 4 222 1 143 4 974 1 342 6 320  1 887 

Dessel 1 860  542 2 087 579 2 617 739 

Mol 7 096 2 111 8 763 2 429 10 719 3 276 

Retie 2 104 564 2 749 715 3 442 996 

Baldemore 15 282 4 360  18 573 5 065 23 098 6 898 

Speciale waarden: prognose 
Bron: Statistiek Vlaanderen – Bevolkingsprojecties I provincies.incijfers.be 

 
Tabel 39: aantal 65+'ers en 80+'ers (2022) 

 Balen Dessel Mol Retie ELZ Baldemore Provincie 
Antwerpen 

65+’ers (aantal) 4.573 2.013 8.015 2.474 17.075 376.699 

Aantal 65+’ers t.o.v. 
aantal inwoners (%) 

19,9 20,8 21,3 21,2 20,8 19,9 

80+’ers (aantal) 1.256 593 2.193 630 4.672 109.449 

Aantal 80+’ers t.o.v. 
aantal inwoners (%) 

5,5 6,1 5,8 5,4 5,7 6,1 

Bron: Statistiek Vlaanderen – Bevolkingsprojecties I provincies.incijfers.be 

 

6.4.1. Woonzorgcentra 

 

We geven een overzicht van het aantal woonzorgcentra per gemeente van ELZ Baldemore met daarbij 

vermeld wat de erkende capaciteit is. Deze gegevens dateren van 2023.  

• Balen: 

o WZC Keiheuvel, Kapelstraat 130, 2490 Balen (NV Orelia zorg), erkende capaciteit = 49  

o WZC Ter Vest, Veststraat 60, 2490 Balen (OCMW Balen), erkende capaciteit = 94  

o WZC Nethehof, Gerheide 203, 2490 Balen (NV Armonea), erkende capaciteit = 131  

• Dessel: 

o WZC Kempenerf, Kwademeer 10, 2480 Dessel (NV Korian Belgium), erkende capaciteit = 60   

o Residentie Alfons Smet, Lukasstraat 2a, 2480 Dessel (VZW Alfons Smet Residenties), 

erkende capaciteit = 57  

• Mol: 

o WZC Witte Meren, Collegestraat 69, 2400 Mol (VZW Woonzorgcentrum Witte Meren), 

erkende capaciteit = 133 

o WZC Ten Hove, Jakob Smitslaan 26, 2400 Mol (OCMW Mol), erkende capaciteit = 128  

o WZC Hemelrijck, Kruisven 80, 2400 Mol (NV ARMONEA), erkende capaciteit = 179  
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• Retie: 

o WZC Annadal, Boekweitbaan 36, 2470 Retie (NV Korian Belgium), erkende capaciteit = 91 
Bron: Adressen woonzorgcentra I zorg-en-gezondheid.be 

 

We geven een overzicht van het aanbodratio per gemeente (= totale erkende capaciteit in verhouding tot 

het aantal 65+’ers in percentage) (2022): 

• Balen = 6,0% 

• Dessel = 5,8% 

• Mol = 5,5% 

• Retie = 3,7% 

• ELZ Baldemore = 5,25% 

• Provincie Antwerpen = 6,0% 
Bron: AZG I provincies.incijfers.be 

 

Hieruit kunnen we afleiden dat we ten opzichte van provincie Antwerpen in het algemeen een lagere 

erkende capaciteit hebben binnen onze woonzorgcentra ten opzichte van het aantal 65+’ers. Binnen ELZ 

Baldemore gezien is de erkende capaciteit binnen Retie significant lager dan in de andere 3 gemeentes. 

Eveneens opvallend is dat Mol een lager aanbodratio heeft terwijl er significant meer inwoners wonen en 

significant meer 65+’ers en 85+-ers wonen. 

 

6.4.2. Dagverzorgingscentra 

 

We geven een overzicht van het aantal dagverzorgingscentra per gemeente van ELZ Baldemore (2023). De 

exacte cijfers van de erkende capaciteit zijn niet bekend.  

• Balen: 

o CADO Balen, Vaartstraat 165, 2490 Balen (VZW i-mens) 

• Dessel: 

o Ferm Thuiszorg Dagopvang Dessel, Lukasstraat 2a, 2480 Dessel (VZW Ferm Thuiszorg) 

• Mol: 

o Den Boulevard, Collegestraat 69, 2400 Mol (VZW Woonzorgcentrum Witte Meren) 

• Retie: / 
Bron: Adressen dagverzorgingscentra I zorg-en-gezondheid.be  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zorg-en-gezondheid.be/sites/default/files/external/Repertorium_burst_def_-_ADRESSEN_DVC51-_PROVINCIE_Antwerpen.pdf
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We geven een overzicht van het aanbodratio per gemeente (= totale erkende capaciteit in verhouding tot 

het aantal 65+’ers in percentage) (2022): 

• Balen = 2,2% 

• Dessel = 5,0% 

• Mol = 1,2% 

• Retie = 0% 

• ELZ Baldemore = 2,1%% 

• Provincie Antwerpen = 2,0% 
Bron: AZG I provincies.incijfers.be 

 

Hieruit kunnen we afleiden dat ELZ Baldemore in zijn geheel ten opzichte van provincie Antwerpen in het 

algemeen een vergelijkbaar toereikend aanbod heeft. Wanneer we elke gemeente apart bekijken, dan 

valt op dat er toch significante verschillen zijn. Dessel heeft in vergelijking met provincie Antwerpen en in 

vergelijking met de 3 andere gemeentes van ELZ Baldemore significant meer aanbod in verhouding tot 

het aantal 65+’ers, terwijl Retie geen aanbod heeft. Mol scoort significant lager dan Dessel en Balen 

terwijl er in Mol wel het meeste 65+’ers woonachtig zijn. 

 

6.4.3. Gepresteerde uren gezinszorg en aanvullende thuiszorg 

 

Iedereen die in zijn thuissituatie vanuit een bepaalde zorgbehoefte nood heeft aan hulp, kan zich richten 

tot een dienst voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg. Deze dienst stuurt dan iemand thuis langs voor 

ondersteuning op het vlak van gezinszorg en aanvullende thuiszorg. 

 

Wie hulp vraagt aan de diensten voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg, krijgt een medewerker (een 

begeleidend personeelslid) thuis op bezoek voor een sociaal onderzoek. Tijdens zo’n onderzoek zal de 

medewerker volgende zaken overlopen: 

• de zorgbehoefte 

• de familiale en sociale situatie 

• de woonsituatie (type woning, aanwezigheid sanitaire voorzieningen, huisdieren, ...) 

• de hulp van een mantelzorger of een professionele hulpverlener. 

 

Op basis van dat onderzoek bepaalt de medewerker van de dienst dan welke hulp en hoeveel hulp juist 

nodig is. Het onderzoek wordt elk jaar herhaald, zodat de hulpverlening mee evolueert naarmate er meer 

of minder hulp nodig is. 

 

Een dienst voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg kan thuis helpen met: 

• persoonsverzorging (wassen, aankleden, verzorging, ...) 

• hulp in het huishouden (koken, wassen en strijken, ...) 

• de schoonmaak van uw huis (poetsen, stof afnemen en stofzuigen, ...) 

• soms ook oppas 

• soms ook hulp bij karweitjes. 
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Er dient een gebruikersbijdrage per uur gezinszorg betaald te worden. Alle diensten zijn verplicht om voor 

de bepaling van die bijdrage hetzelfde berekeningssysteem toe te passen. 

Ook voor aanvullende thuiszorg betaalt u een gebruikersbijdrage per uur. Hier is echter geen algemeen 

geldend berekeningssysteem: elke dienst bepaalt zelf hoe hij de bijdrage berekent. De diensten moeten 

bij de bepaling van die bijdrage minimaal rekening houden met het inkomen en de gezinssamenstelling. 

 

We geven een overzicht van cijfers met betrekking tot de gepresteerde uren gezinszorg. De meest 

recente cijfers dateren van 2021. In de tabel wordt ‘gepresteerde uren gezinszorg’ afgekort als GUGZ en 

‘aanvullende thuiszorg’ afgekort als ATZ . 

 
Tabel 40: Gepresteerde uren gezinszorg (2021) 

 Balen Dessel Mol Retie 

Totaal aantal GUGZ en ATZ 41.861 28.587 96.341 34.985 

Aantal GUGZ en ATZ bij inwoners jonger dan 65 jaar t.o.v. 
totaal aantal GUGZ en ATZ 

8.908 4.123 18.613 5.596 

% aandeel GUGZ en ATZ bij inwoners jonger dan 65 jaar 
t.o.v. totaal GUGZ en ATZ 

21,28% 14,42% 19,32% 16% 

Aantal GUGZ en ATZ bij 65+’ers t.o.v. totaal aantal GUGZ 
en ATZ 

32.953 24.465 77.728 29.389 

% aandeel GUGZ en ATZ bij 65+’ers t.o.v. totaal GUGZ en 
ATZ 

78,72% 85,58% 80,68% 84% 

Aantal GUGZ en ATZ bij 80+’ers van totaal aantal GUGZ 
en ATZ bij 65+’ers 

22.718 17.883 59.656 21.934 

% aandeel GUGZ en ATZ bij 80+’ers t.o.v. totaal aantal 
GUGZ en ATZ bij 65+’ers  

68,94% 73,1% 76,75% 74,63 

Aantal GUGZ en ATZ door openbare diensten t.o.v. totaal 
aantal GUGZ en ATZ 

81 13.439 301 8.447 

% aandeel van totaal GUGZ en ATZ 0,19% 47,01% 0,31% 24,14% 

Aantal GUGZ en ATZ door private diensten t.o.v. totaal 
aantal GUGZ en ATZ 

41.780 15.149 96.040 26.538 

% aandeel van totaal GUGZ en ATZ 99,81% 52,99% 99,69% 75,86% 

Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid – Vesta systeem van elektronische gegevensuitwisseling I provincies.incijfers.be  

 

Uit deze cijfers kunnen we afleiden dat in Balen en Mol relatief meer personen jonger dan 65 jaar gebruik 

maken van GUGZ en ATZ t.o.v. Dessel en Retie. Daarnaast zien we ook dat Mol het hoogst aantal 80+’ers 

heeft die gebruik maken van GUGZ en ATZ, Balen heeft het laagst aantal 80+’ers die gebruik maakt van 

GUGZ en ATZ. Algemeen kunnen we besluiten dat de gemiddelde leeftijd van gebruikers van GUGZ en ATZ 

in Balen het laagst ligt. 

 

Er bestaat een uitgebreid netwerk voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg met lokale en regionale 

dienstencentra. Ziekenfondsen en tal van organisaties staan in voor deze sociale dienstverlening. 

 

Het ziekenfonds zal voor veel van deze zorgen een groot deel van de kosten terugbetalen. De 

gemeenschappen, de gewesten en de OCMW's staan ook in voor een aantal diensten. Daarnaast is er nog 

de dienstverlening door organisaties uit de private sector. Zowel in de openbare als in de private sector 

hangen de kostprijzen meestal af van uw inkomen.  
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Overzicht van diensten voor gezinszorg (2023): 

• Balen: 

o Familiehulp 

o Landelijke Thuiszorg 

o Solidariteit voor het Gezin 

o SOWEL 

o Thuishulp 

o Thuisverzorging De Eerste Lijn 

o Wit-Gele Kruis van Vlaanderen – Beter Thuis 

• Dessel: 

o Familiehulp 

o Landelijke Thuiszorg 

o OCMW Dessel 

o Solidariteit voor het Gezin 

o SOWEL 

o Thuishulp 

o Welzijnszorg Kempen 

o Wit-Gele Kruis van Vlaanderen – Beter Thuis 

• Mol: 

o Familiehulp 

o Landelijke Thuiszorg 

o Solidariteit voor het Gezin 

o SOWEL 

o Thuishulp 

o Welzijnszorg Kempen 

o Wit-Gele Kruis van Vlaanderen – Beter Thuis 

• Retie: 

o Familiehulp 

o Landelijke Thuiszorg 

o Solidariteit voor het Gezin 

o SOWEL 

o Thuishulp 

o Welzijnszorg Kempen 
Bron: Adressen van diensten voor gezinszorg I zorg-en-gezondheid.be  

 

We zien significante verschillen tussen onze gemeenten wat betreft de gepresteerde uren gezinszorg 

door openbare of private diensten. In Balen en Mol wordt zo goed als alles gepresteerd door private 

diensten. In Dessel is het 50/50. In Retie wordt ongeveer ¾ gepresteerd door private diensten. Private 

diensten presteren significant meer uren dan openbare diensten. 

 

 

 

 

https://www.zorg-en-gezondheid.be/per-domein/thuiszorg/diensten-voor-gezinszorg/adressen-van-de-diensten-voor-gezinszorg
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6.4.4. Centra voor kortverblijf 

 

We geven een overzicht van de erkende capaciteit per gemeente (2023). 

• Balen: 

o Home Keiheuvel, Kapelstraat 130, 2490 Balen (NV Orelia Zorg), erkende capaciteit = 10 

o WZC Ter Vest, Rozenstraat 11, 2490 Balen (OCMW Balen), erkende capaciteit = 7 

• Dessel: 

o Residentie Alfons Smet, Lukasstraat 2a, 2480 Dessel (VZW Alfons Smet Residenties), 

erkende capaciteit = 10 

• Mol:  

o WZC Witte Meren, Collegestraat 69, 2400 Mol (VZW Woonzorgcentrum Witte Meren), 

erkende capaciteit = 3 

o WZC Ten Hove, Jakob Smitslaan 26, 2400 Mol (OCMW Mol), erkende capaciteit = 4 

• Retie: 

o / 
Bron: Adressen centra voor kortverblijf I zorg-en-gezondheid.be  

 

We geven een overzicht van het aanbodratio per gemeente (= totale erkende capaciteit in verhouding tot 

het aantal 65+’ers in percentage) (2022): 

• Balen = 3,7% 

• Dessel = 5,0% 

• Mol = 0,9% 

• Retie = 0% 

• ELZ Baldemore = 2,5% 

• Provincie Antwerpen = 1,8% 
Bron: AZG I provincies.incijfers.be 

 

Hieruit kunnen we afleiden dat we als ELZ een grotere capaciteit hebben dan algemeen in provincie 

Antwerpen. Wanneer we echter specifiek naar elk van de 4 gemeentes kijken, dan merken we opnieuw 

significant verschillen op. Retie heeft wederom geen aanbod. Mol als gemeente met veruit de meeste 

65+’ers heeft een heel miniem aanbod. Dessel is de gemeente met het minste aantal inwoners en ook het 

minste aantal 65+’ers, toch hebben zij een aanbodratio dat 3 keer zo hoog is dan dat van provincie 

Antwerpen in het algemeen. 

 

6.4.5. Huisartsencontact 

 

In dit onderdeel geven we een overzicht van het aantal huisartsen in onze eerstelijnszone, hoeveel 

patiënten er per huisartsenpraktijk behandeld worden en hoeveel huisartsencontact er dan effectief is. 

Aan de hand van deze gegevens trachten we een in te schatten of het aanbod van huisartsen toereikend 

is. 
 

 

https://zorg-en-gezondheid.be/sites/default/files/external/Repertorium_burst_def_-_ADRESSEN_CVK-_PROVINCIE_Antwerpen.pdf
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Tabel 41: Aantal huisartsen per gemeente (2023) 

 Aantal huisartsen (2023) 

Balen 10 

Dessel 8 

Mol 54 

Retie 7 

ELZ Baldemore 79 

Bron: Havik vzw 

           HVRT vzw 

 
Tabel 42: Huisartsbezoek t.o.v. personen in de ziekteverzekering (2021) 

 Huisartsbezoek (t.o.v. personen in de ziekteverzekering)  

Balen  89% 

Dessel 87% 

Mol 89% 

Retie 87% 

Baldemore 89% 

Vlaams Gewest 85% 

Bron: InterMutualistisch Agentschap – Huisartscontact I provincies.incijfers.be 

 
Tabel 43: Aantal toegewezen patiënten per huisartsenpraktijk (2018) 

 Toegewezen patiënten per huisartsenpraktijk 

Balen 1 715 

Dessel 1 476 

Mol 1 954 

Retie 2 519 

Vlaams Gewest 1 576 

Bron: InterMultualistisch Agentschap – Patiënten per huisartsenpraktijk I provincies.incijfers.be 

 

6.4.6. Voorzieningen: aantal en kwaliteitsindicatoren 

 

We geven een overzicht van alle voorzieningen gelegen in onze ELZ, en dit per voorzieningstype. Bij elk 

van deze voorzieningen geven we de gemeten kwaliteitsindicatoren weer en enkele cijfers. Daar waar 

geen voorziening gelegen is binnen onze ELZ, geef ik weer waar de kortstbijzijnde voorziening(en) gelegen 

zijn. 

 

Algemeen ziekenhuis: 

• Heilig Hartziekenhuis, Mol 

o Kwaliteitsindicatoren: 

▪ Borstkanker: Indicatoren over borstkanker. 

▪ Ervaringen dagopname: Dit ziekenhuis meet de ervaringen van patiënten in 

dagopname volgens criteria vastgelegd door het Vlaams Patiëntenplatform. 

▪ Ervaringen opname: Dit ziekenhuis meet de ervaringen van opgenomen patiënten 

volgens criteria vastgelegd door het Vlaams Patiëntenplatform. 

▪ Evaringen pediatrie: Dit ziekenhuis meet de ervaringen van ouders van patiënten 

opgenomen op pediatrie volgens criteria vastgelegd door het Vlaams 

Patiëntenplatform. 

▪ Longkanker: Indicatoren over diagnose en overleving na 1 jaar van longkanker. 

▪ Patiëntveiligheid: Hier worden indicatoren getoond over patiëntveiligheid. 
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▪ Rectumkanker: Indicatoren over de overleving bij alle patiënten en bij die een 

chirurgische ingreep hebben ondergaan na rectumkanker. 

▪ Vaccinatiegraad: Indicatoren over de graad van vaccinatie van de medewerkers 

tegen COVID-19 

▪ Website: Hier wordt de gebruikersvriendelijkheid van de website getoond volgens 

criteria vastgelegd door het Vlaams Patiëntenplatform. 

o Enkele cijfers: 

▪ Aantal erkende bedden op 28 februari 2022: 183  
Bron: databestand: Dolfijn I zorg-en-gezondheid.be 

▪ Aantal dagopnames in 2018: 21.167  
Bron: Minimale Ziekenhuis Gegevens I www.health.belgium.be 

▪ Aantal opnames met overnachting in 2018: 12122  
Bron: Minimale Ziekenhuis Gegevens I www.health.belgium.be 

▪ Aantal artsen op 31 december 2019: 82  
Bron: IZAG-registratie I zorg-en-gezondheid.be 

▪ Aantal verplegend en verzorgend personeel op 31 december 2019: 267  
Bron: IZAG-registratie I zorg-en-gezondheid.be 

 

Centrum voor geestelijke gezondheid: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o CGG LIPT campus West-Limburg, Beringen 

o CGG Geel, Geel 

o CGG DAGG, Lommel 

 

Centrum voor ambulante revalidatie: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o Carrewiel, Laakdal 

o Centrum voor spraak- en taalpathologie, Bree 

o CAR, Genk 

 

Centrum voor autismespectrumstoornis: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o Expertisecentrum voor ASS UZ Leuven Gasthuisberg, Leuven 

o Referentiecentrum autismespectrumstoornissen, Antwerpen 

o Referentiecentrum autismespectrumstoornissen UZ Brussel, Jette 

 

 

 

 

 

 

http://www.health.belgium.be/
http://www.health.belgium.be/
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Initiatief van beschut wonen: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o Beschut wonen Kempen, Geel 

o Beschut wonen West-Limburg, Beringen 

o Beschut wonen Noord-Limburg, Pelt 

 

Pediatrische geestelijke gezondheidszorg: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o De Appelboom, Genk 

o Moeder-Babyeenheid vzw Emmaüs, Zoersel 

o Gauzz, Mortsel 

 

Psychiatrische verzorgingstehuis: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o Psychiatrisch verzorgingstehuis Salto, Geel 

o Psychiatrisch verzorgingstehuis Multiversum, Mortsel (campus De Liereman, Oud-

Turnhout) 

o Psychiatrisch verzorgingstehuis Schorshaegen, Duffel (campus Heist-op-den-Berg) 

 

Psychiatrische ziekenhuis: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o Openbaar psychiatrisch zorgcentrum, Geel 

o Psychiatrische kliniek Sint-Annendael, Diest 

o Kinderpsychiatrisch Centrum Genk, Genk 

 

Psychiatrische afdeling in algemeen ziekenhuis 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o Sint-Franciskusziekenhuis, Heusden-Zolder 

o Noorderhart-Mariaziekenhuis, Pelt 

o A. Z. Turnhout, Turnhout 

 

Psychosociale revalidatie: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o Validag, Lommel 

o Route 11, Turnhout 

o Revalidatiecentrum Hasselt, Hasselt 
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Verslavingsrevalidatie: 

• / 

• Kortstbijzijnde: 

o ’t Kader, Geel  

o Katarsis, Genk  

o Integra, Hasselt 

 

We stellen vast dat er weinig tot geen voorzieningen zijn binnen ELZ Baldemore. Inwoners van ELZ 

Baldemore gaan voor deze hulp telkens een grotere afstand moeten afleggen. 

 

6.5. Welzijnsaanbod 

 

6.5.1. Aanbod kinderopvang 

 
Figuur 41: Opvangplaatsen voor baby's en peuters (% t.o.v. totaal aantal kinderen 0-2 jaar) (2015-2022) 

 
Bron: Opgroeien I provincies.incijfers.be  
 
Figuur 42: Opvangplaatsen voor baby's en peuters naar type (% t.o.v. aantal opvangplaatsen voor baby's en peuters) (2022) 

 
Bron: Opgroeien I provincies.incijfers.be 

https://provincies.incijfers.be/dashboard/dashboard/zorgaanbod
https://provincies.incijfers.be/dashboard/dashboard/zorgaanbod
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Figuur 43: Opvangplaatsen voor buitenschoolse opvang (% t.o.v. totaal aantal kinderen 3-11 jaar) (2022) 

 
Bron: Opgroeien I provincies.incijfers.be 

 

6.5.2. Erkende lokale dienstencentra 

 
Het lokaal dienstencentrum is een woonzorgvoorziening die in een buurt een verbindende, 
preventieve en laagdrempelige werking ontwikkelt in en met de nabije omgeving van de gebruiker. Ze 
bieden o.a. informatieve, recreatieve en vormende activiteiten aan en zijn specifiek bedoeld om het 
zelfzorgvermogen en het sociale netwerk van de deelnemers te versterken, om de sociale cohesie in 
de buurt te versterken, en om de gebruiker te ondersteunen om zo lang mogelijk in goede 
omstandigheden thuis in zijn vertrouwde buurt te blijven wonen. Daarnaast bieden ze ook hulp bij 
activiteiten uit het dagelijkse leven. 

De Vlaamse programmatie voorziet 1 lokaal dienstencentrum per begonnen schijf van 15.000 
inwoners (prognose binnen 5 jaar) in de gemeente. Voor Balen bedraagt de programmatie 2 lokale 
dienstencentra. Voor Dessel bedraagt de programmatie 1 lokaal dienstencentrum. Voor Mol bedraagt 
de programmatie 3 lokale dienstencentra. Voor Retie bedraagt de programmatie 1 lokaal 
dienstencentrum. 

In Balen zijn er 0 lokale dienstencentra in 2022. Er is een voorafgaande vergunning voor 1 bijkomend 
lokaal dienstencentrum voorzien. In Dessel zijn er 0 lokale dienstencentra in 2022. Er is een 
voorafgaande vergunning voor 1 bijkomend lokaal dienstencentrum voorzien. In Mol is er 1 lokaal 
dienstencentrum in 2022. Er is een voorafgaande vergunning voor 0 bijkomende lokale 
dienstencentra voorzien. In Retie zijn er 0 lokale dienstencentra in 2022. Er is een voorafgaande 
vergunning voor 0 bijkomende lokale dienstencentra voorzien. Per 10.000 65+’ers zijn er in 2022 in 
Balen 0,0, in Dessel 0,0, in Mol 1,2 en in Retie 0,0 dienstencentra beschikbaar (aanbodratio). 
 
Tabel 44: Erkende lokale dienstencentra 

 Balen Dessel Mol Retie 

Erkende lokale dienstencentra 0 0 1 0 

Voorafgaand Vergunde lokale dienstencentra 1 0 0 0 

Aanbodratio lokale dienstencentra per 10 000 inwoners 65+ 0 0 1,3 0 

Bron: AZG I provincies.incijfers.be 
           

https://provincies.incijfers.be/dashboard/dashboard/zorgaanbod
https://provincies.incijfers.be/databank/report/?id=rapport_ouderenzorg&input_geo=gemeente_46014
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7. Politiek-juridische ontwikkelingen 

 

Veranderende plannen, wetgeving en regelgeving kunnen zowel kansen als bedreigingen met zich 

meebrengen. Daarom is het belangrijk om in kaart te brengen wat er speelt op vlak van politiek. 

 

Vooreerst wordt de machtsverdeling in de lokale besturen onder de loep genomen, daarna volgt een 

duiding met betrekking tot de referentieregio’s. 

 

7.1. Lokale besturen 

 

In dit hoofdstuk wordt de samenstelling van de lokale besturen van elke gemeente voorgesteld. 

Vervolgens wordt er een overzicht gegeven van de beleidsdoelstellingen waarbij wij als eerstelijnszone 

reeds betrokken zijn of waarin voor ons als eerstelijnszone opportuniteiten liggen om samenwerkingen 

met het lokale bestuur aan te gaan.  

 

7.1.1. Balen 

 

Samenstelling lokaal bestuur: 

• Burgemeester: Johan Leysen (CD&V) 

• Bestuur:  CD&V, N-VA, Open VLD+, sp.a Balen 2025, Vlaams Belang 

• Zetels:    28 

o CD&V = 12 

o N-VA = 6 

o Open VLD Plus = 1 

o sp.a Balen 2025 = 3 

o Vlaams Belang = 2 

o Onafhankelijk = 4 

 

Beleidsdoelstellingen: 

• Uitbouw lokaal dienstencentrum 

• Balen is een duurzame gemeente (sociaal, economisch, ecologisch evenwicht) 

• Balen stimuleert groei en ontwikkeling van mensen (werk en onderwijs) 

• Steunverlening binnen het OCMW 

• Steeds meer Balenaars krijgen het moeilijk om financieel de eindjes aan elkaar te knopen en doen 

beroep op het OCMW. Het is moeilijk om in te schatten hoeveel extra uitgaven dit met zich zal 

meebrengen de volgende jaren. 

• Het bestuur wil de werking trouwens niet beperken tot het louter geven van financiële steun, 

maar zet ook in op preventie en begeleiding van mensen die in armoede- en 

schuldenproblematiek (dreigen te) komen. 
Bron: Bestuur I balen.be  
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7.1.2. Dessel 

 

Samenstelling lokaal bestuur: 

• Burgemeester:  Kris Van Dijck (N-VA) 

• Bestuur:  N-VA, D&W, CD&V 

• Zetels:   21 

o N-VA = 11 

o D&W = 7 

o CD&V = 3 

 

Beleidsdoelstellingen: 

• We organiseren een kwaliteitsvol en bereikbaar basisonderwijs voor elk kind 

• We ondersteunen de organisatie van voldoende en kwaliteitsvolle kinderopvang 

• We organiseren sensibiliseringsacties in het kader van gezondheidspromotie en ziektepreventie 

• We bieden een kwaliteitsvolle en klantgerichte hulp- en dienstverlening aan ten einde de 

levenskwaliteit te bevorderen voor alle burgers 

• We werken samen met de gemeentes en OCMW’s van Mol, Balen en Retie waarbij we actief onze 

regierol opnemen in de eerstelijnszone Baldemore. 

• We organiseren de dagelijkse werking van de afdeling Welzijn. 

• We werken samen met tal van actoren om de woningkwaliteit te waarborgen, om te streven naar 

een betaalbare woningkwaliteit voor elke burger 
Bron: Bestuur I dessel.be 

 

7.1.3. Mol 

 

Samenstelling lokaal bestuur: 

• Burgemeester: Wim Caeyers  (CD&V) 

• Bestuur:  CD&V, N-VA, Open VLD+, MEMO-MEERMOL, VOORUIT, Vlaams Belang,  

• Zetels:   34 

o CD&V = 10 

o N-VA = 10 

o Open VLD+ = 3 

o MEMO-MEERMOL = 3 

o VOORUIT = 4 

o Vlaams Belang = 2 

o Onafhankelijk = 2 
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Beleidsdoelstellingen: 

• In Mol is de dienstverlening op maat van de burger:  

o Participatie en communicatie op een proactieve, correcte en heldere manier met de 

burger. Een nieuw dienstverleningsconcept door centralisering van dienstverlening ipv 

versnippering van dienstverlening. Mol is een zorgzame gemeente en biedt kansen aan alle 

inwoners om actief deel te nemen aan de Molse gemeenschap: Armoede terug dringen 

met bijzondere aandacht voor kinderen in armoede Senioren zo lang mogelijk actief 

houden door omkadering op maat te bieden 

o Inspanningen voor mensen met een beperking 

• Organisatie van een geïntegreerd breed onthaal (GBO) voor sociale hulp- en dienstverlening 

• Bevorderen van taal, aandacht voor anderstaligen 

• Kinderen en jongeren spelen een centrale rol: 

o Uitbouw van Het Huis van het Kind 

o Ruim aanbod van kwaliteitsvolle kinderopvang en buitenschoolse activiteiten 
Bron: bestuur I gemeentemol.be 

 

7.1.4. Retie 

 

Samenstelling lokaal bestuur: 

• Burgemeester: Patrick Geuens (Nieuw Retie) 

• Bestuur:  Nieuw Retie, CD&V, N-VA,  

• Zetels:   21 

o Nieuw Retie = 11 

o CD&V = 8 

o N-VA = 2 

 

Beleidsdoelstellingen: 

• Structureel kansenbeleid:  

o Kwaliteitsvolle kinderopvang + buitenschools vrijetijdsaanbod, met bijzondere aandacht 

voor kinderen met een beperking 

o Buddyproject voor anderstalige nieuwkomers + begeleidingstraject voor anderstalige 

kinderen 

o Ondersteuning voor gezinnen met financiële, administratieve en materiële moeilijkheden 

o Arbeidstrajectbegeleiding 

o Vorming omtrent en begeleiding bij digitale toepassingen  

• Sterk zorgaanbod voor hulpbehoevenden: ambulant, dagopvang, residentieel 

• Personen met beperkte mobiliteit kunnen zich verplaatsen 

• Ondersteuning van mantelzorgers 

• Promoten van gezonde levensstijl en preventie 

• Ondersteunen van uitbouw van regionaal Huis van het Kind 

• Volwassenen uit kansengroepen en zorgbehoevende ouderen kunnen terecht bij een 

eerstelijnspsycholoog 
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• Volwassenen uit kansengroepen kunnen terecht bij de eerstelijnsdrughulperlener 

• We versterken onze dienstverlening door lokale en interlokale samenwerking en netwerking 

• We zetten in op een efficiënte dienstverlening dmv een nieuw dienstverleningsconcept 
Bron: Bestuur – beleid I retie.be 

 

7.2. Referentieregio’s 

 

Om de regionale samenwerking te stimuleren bakent de Vlaamse regering referentieregio’s af 

waarbinnen intergemeentelijke en bovenlokale samenwerking bij voorkeur moeten plaatsvinden. De 

kadernota van 9 oktober 2020 van de Vlaamse regering geeft de visie op regiovorming weer en bevat een 

kaart met aanzet tot afbakening van 13 referentieregio’s. De Vlaamse regering keurde op 12 maart 2021 

een nieuwe kadernota goed. Op 1 februari 2022 keurde het Vlaamse parlement het regiodecreet goed.  

 

Provincie Antwerpen is opgedeeld in 3 referentieregio’s: 

• Referentieregio Antwerpen bestaande uit 30 steden/gemeenten 

• Referentieregio Kempen bestaande uit 27 steden/gemeenten 

• Referentieregio Rivierenland bestaande uit 12 steden/gemeenten 

 

Referentieregio Kempen omvat de 27 gemeenten van de 4 Kempische eerstelijnszones:  

• ELZ Kempenland:  

Turnhout, Beerse, Oud-Turnhout, Vosselaar, Hoogstraten, Rijkevorsel, Merksplas, Ravels, 

Arendonk en Baarle-Hertog. 

• ELZ Middenkempen:  

Herentals, Herenthout, Grobbendonk, Kasterlee, Lille, Olen en Vorselaar 

• ELZ Zuiderkempen:  

Geel, Herselt, Hulshout, Laakdal, Meerhout en Westerlo 

• ELZ Baldemore:  

Balen, Dessel, Mol en Retie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://beslissingenvlaamseregering.vlaanderen.be/document-view/5F8073310379AD00080004AD
https://beslissingenvlaamseregering.vlaanderen.be/document-view/604CF30A339140000800071E
https://www.vlaamsparlement.be/nl/parlementaire-documenten/parlementaire-initiatieven/1686638
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8. Databronnen 

 

Provincies in cijfers. Geraadpleegde thematische rapporten via www.provincies.incijfers.be 

- Rapport armoede 

- Rapport bevolking en huishoudens 

- Rapport kerncijfers buurtgerichte zorg 

- Rapport kerncijfers eerstelijnszones 

- Rapport nationaliteit en herkomst 

- Rapport ouderenzorg 

- Rapport wonen 

- Rapport ziekteverzekering 

 

De websites van onze 4 lokale besturen. 

- Balen: www.balen.be 

- Dessel: www.dessel.be 

- Mol: www.gemeentemol.be 

- Retie: www.retie.be 

 

Data ‘barometer digitale inclusie’ op de website van Koning Boudewijn Stichting 

www.kbs-frb.be 

 

Indicatoren over de Body Mass Index bij schoolkinderen op de website van het Agentschap Zorg en 

Gezondheid 

www.zorg-en-gezondheid.be 

 

Data ‘vrijwilligerswerk’ op de website van Vlaanderen vrijwilligt 

www.vlaanderenvrijwilligt.be 

 

Overzicht aanbod aangaande jeudgaanbod, jeugdinitiatieven, sportaanbod en vrijetijdsaanbod op de 

website van Vlaanderen 

www.vlaanderen.be 

 

Data ‘identiteit en burgerzaken’ op de website van de Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken 

www.ibz.rrn.fgov.be 

 

Data ‘Minimale Ziekenhuis Gegevens’ via de website van de Federale overheidsdienst volksgezondheid, 

veiligheid van de voedselketen en leefmilieu 

www.health.belgium.be 

 

Data ‘huisartsen’ via mail met Huisartsen Vereniging in de Kempen (Havik vzw) en Huisartsen Vereniging 

Regio Turnhout (HVRT vzw) 

 

http://www.provincies.incijfers.be/
http://www.balen.be/
http://www.dessel.be/
http://www.gemeentemol.be/
http://www.retie.be/
http://www.kbs-frb.be/
http://www.zorg-en-gezondheid.be/
http://www.vlaanderenvrijwilligt.be/
http://www.vlaanderen.be/
http://www.ibz.rrn.fgov.be/
http://www.health.belgium.be/
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Overzicht aanbod aangaande ouderenzorg, gezinszorg en opvang ouderen via de website zorg en 

gezondheid 

www.zorg-en-gezondheid.be 

 

Data ‘IZAG-registratie’ via de website zorg en gezondheid 

www.zorg-en-gezondheid.be 

 

http://www.zorg-en-gezondheid.be/
http://www.zorg-en-gezondheid.be/

